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Eşitsiz Vatandaşlık:  
Türkiye Çingenelerinin Karşılaştığı Hak İhlalleri1 

 
 
Türkiye’deki Çingeneler2, 1920’ler ve 1930’lardaki mübadeleler sırasında atalarına “daha güvenli 
bir mekân” sunan Cumhuriyet’in vatandaşları olduklarını ve devlete olan sadakatlerini sıklıkla 
dile getirirler. Çingeneler için, Türk devleti ile özdeşleşmek kimliklerinin en önemli parçasıdır. 
Buna karşın, Avrupa Roman Hakları Merkezi (European Roma Rights Centre- ERRC), 
Helsinki Yurttaşlar Derneği (hYd) ve Edirne Roman Derneği (EDROM) tarafından 
gerçekleştirilen saha araştırması boyunca görüşülen kişilerin büyük bir çoğunluğu, ikinci sınıf 
vatandaş muamelesi gördüklerini, Anayasa’nın garanti altına aldığı pek çok haktan çoğu zaman 
yararlanamadıklarını ve aşağılayıcı koşullar altında yaşamak zorunda kaldıklarını belirtmişlerdir.  
 
Sosyal yoksunlukların sadece Çingene gruplarını etkilemediği gerçeğine rağmen, Çingenelere 
karşı geliştirilen önyargılar, farklı etnik kimliklere yönelik eşitsiz bir muamelenin varlığına işaret 
etmektedir. Türkiye’nin her köşesinde gerçekleşen birçok vakada, Çingenelerin kimlikleri 
nedeniyle ayrımcılığa uğradığı, bu durumun da Türkiye’deki diğer yoksul grupların 
yaşadıklarından daha ciddi boyutta ve sayıca fazla olduğu gözlenmiştir. Bu gerçek, Erzincan’da 
yaşayan bir Çingene tarafından şöyle dile getirilmiştir: 

“Onlar [Çingene olmayanlar] bize aşağılayarak bakıyor ve bizden korkuyor. Pek çok iş 
başvurusunda bulunuyoruz, bize iş vermiyorlar. Hatta okullarda çocuklarımıza bile ayrı 
davranılıyor, hangi mahallede yaşadıklarını öğrendikten sonra onları okula 
kaydetmeyebiliyorlar. Öğretmenler, çocuklarımıza sadece bizden korktukları için iyi 
davranıyorlar. Bir kahvehaneye gidip de, diğer müşteriler gibi rahatça oturamıyoruz. 
Oturduğumuz zaman, kahvehane sahipleri orayı terk etmemizi, zira diğer müşterileri 

                                                 
1 Bu rapor, Temmuz 2006 – Ocak 2008 döneminde gerçekleştirilen saha araştırmasının verilerine dayanılarak Adrian 
Marsh tarafından hazırlandı. Uluslararası hukukla ilgili bilgi ve kaynakların derlenmesini Anita Danka üstlendi. 
2 Bu raporda “Çingene” kavramı, Romanlar, Domlar ve Lomlar olmak üzere Türkiye’de yaşayan bütün grupları 
kapsayacak şekilde, en geniş anlamıyla kullanılmıştır. Bu grupların hepsi, birbirinden farklı kültürlere ve dillere 
(Romanes, Domari ve Lomavren) sahiptir.   
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korkuttuğumuzu söylüyor. Bazen mahallelerimizde ufak tefek kavgalar oluyor, böyle bir 
durum olduğunda da bir sürü polis geliyor ve birkaç gün süren bir sıkıyönetim durumu 
ortaya çıkıyor. Canları sıkıldıkça -yılda birkaç kez- buraya bu şekilde baskın yapıyorlar. 
[…] Birlikte güçlü olduğumuzu bildiklerinden, bizi yerlerimizden edip, zayıflatmak için 
sağa sola dağıtıyorlar. Bu yüzden, hangimiz nerede, ne yapıyor, artık bilemiyoruz.3 

 
Kitabın bu bölümünde, Temmuz 2006-Ocak 2008 tarihlerinde ERRC, hYd ve EDROM 
tarafından gerçekleştirilen saha araştırmasının bulguları aktarılıyor. Araştırma ekibi, bu süreçte 
hem Roman ve Dom örgütleriyle, hem de diğer sivil toplum kuruluşlarıyla çalışmıştır.  
 

*** 
 

Bulguların özeti 
 
Çingene gruplarının yerleşim ve barınma hakkı konusunda ayrımcılık 
 
Türkiye genelindeki Çingene gruplarının iskân haklarının, zorla tahliyeler ve mahallelerin toptan 
yıkılması, ortalamanın çok altında yaşam koşullarına maruz bırakılma ve mülkiyet garantisinin 
sağlanmamasına kadar çeşitli ve ciddi şekillerde ihlal edilmesi söz konusudur. Kentsel dönüşüm 
projeleri çerçevesinde yerel yönetimler, bazı grupları hiçbir hak arama imkânı bırakmadan, 
topluca tahliye etmektedir; bu durum genellikle Çingene gruplarını son derece olumsuz 
etkileyen sonuçlar yaratmaktadır. Zorla tahliye edilen gruplar, çoğunlukla yaşadıkları mekânların 
yasal sahibi olmasalar da aynı yerde nesiller boyu yaşamaktadır; ayrıca, kimi zaman yasal izinlerle 
yapılan evler de yıkılmıştır. Çingene grupları, aylar ve yıllar boyu tekrarlanan ve birkaç dalga 
halinde gerçekleşen tahliye işlemleriyle karşı karşıya kalabilmekte, bu durum karşısında bağımsız 
bir soruşturma işlemi yapılamamakta ya da alternatif barınma veya tazminat imkânları 
sağlanmamaktadır. Zorla yerinden edilmeler kimi zaman polis tarafından gerçekleştirilmekte ve 
bireylere aşırı güç uygulanmaktadır. Göçebe grupların çadırlarının, polis veya zabıtalar 
tarafından topyekûn yakılması ve çadırlarının veya geçici sığınaklarının yıkılması suretiyle taciz 
edilmelerine sıklıkla rastlanmaktadır. Yıkımlar nedeniyle evlerinden edilen Çingeneler, 
Türkiye’deki iç göç kervanına katılmakta ve sabit adresleri bulunmadığı için eğitim, sağlık gibi 
temel haklardan yararlanamamaktadır.  
 
Çingene gruplara karşı şiddet 
 
Çingene grupları, bulundukları çevrelerde adli suçlar işlenmesi halinde, güvenlik güçleri 
tarafından takip altına alınmaktadır. Bu gibi durumlarda, tüm bir mahalleyi veya Çingenelerin 

                                                 
3 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Erzincan, Ekim 2006. Saha araştırması boyunca görüşülen hemen herkes 
tarafından dile getirilen güvenlik kaygıları nedeniyle, bu raporda görüşülen kişilerin isimleri saklı tutulmuş ya da 
isimlerinin baş harfleri, aslından farklı biçimde kullanılmıştır. İsminin kullanılmasında sakınca görmeyen kişiler, tam 
adlarıyla anılmıştır.  
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toplandığı kahvehaneleri kapsayan ya da göçebe gruplar söz konusuysa kadınların da hedef 
alındığı, çok sayıda kişinin yakalandığı, hukuki savunma ve aile bireyleriyle görüşme gibi 
hakların da sağlanmadığı toplu gözaltına almalar gerçekleşmektedir. Gözaltılar, yakalananlara 
soruşturmanın içeriği, karşı karşıya bulundukları suçlamalar gibi konularda hiçbir bilginin 
verilmediği koşullar altında birkaç gün kadar sürebilmektedir. Araştırmacılara, gözaltı esnasında 
işkence ve kötü muamele uygulamaları olduğu yolunda şikâyetler bildirilmiştir, ancak bu tip 
bilgileri veren kimseler, daha fazla baskıyla karşılaşma korkusuyla yasal haklarını aramaya 
yanaşmamıştır. Polis memurları, il ve ilçelerin sokaklarında çalışan Çingene çocuklarını dövüp, 
ellerindeki parayı alarak ve onları şehrin uzak köşelerine atarak taciz etmektedir.  
 
Sokaklarda dilencilik veya falcılık yaparken yakalanan Çingene kadınlara, güvenlik güçleri şiddet 
uygulamaktadır. Çingene kadınların, “kolay” ve ahlaksız oldukları inancı, çok küçük yaşlarda 
bile fahişelik yaptıkları suçlamasıyla karşılaşmalarına neden olmaktadır.  
 
Devlet dışı aktörler de, Çingenelere karşı şiddet uygulamaktadır. Güneydoğu'da Domların 
yaşadıkları tacizler bunun bir örneğidir. Şiddet tehdidinden en çok payını alan kesimin kadınlar 
olduğu gözlenmektedir; başka gruplardan erkeklerle evlenmeleri ve kimliklerinin ortaya çıkması 
halinde özellikle tehlike altında kalmaktadırlar. Araştırma sonucunda, kadınların evlilik içi 
tecavüzler, kocaları ve aile çevreleri tarafından kötü muamele görmek ve hatta namus cinayetleri 
sonucu öldürülmek gibi durumlarla karşı karşıya kaldığı öğrenilmiştir. İstanbul’da genç 
Çingeneler ve diğer gruplar arasında, her iki grubun da (aynı sınırlı iş fırsatlarından yararlanmak 
çabasıyla) kısıtlı kaynaklara erişim için rekabete girişmesi ve farklı kimlikler arasında çekişme 
veya Çingenelerin “dindar olmamakla” suçlanmaları nedeniyle çatışmalar yaşanmaktadır. Düğün 
gibi toplu kutlamalar, çeşitli grupların bir arada yaşadığı mahallelerde kavgalara yol açmakta ve 
karşılıklı sataşmalara milliyetçilik tartışmaları da eklenince, şiddet olayları patlak verebilmektedir.  
 
Türkiye’de Çingenelere yönelik şiddet, “normal” kabul edilen şiddet kültürünün bir parçası 
olarak süregelmekte; bu durum da hem genel olarak toplumda, hem de ufak gruplarda, Çingene 
mahallelerinin tehlikeli ve herkesin silah kuşandığı şiddet yuvaları olduğu önyargısını 
kuvvetlendirmektedir. Bu tip önyargılar, devlet tarafından Çingenelere karşı uygulanan her türlü 
şiddetin haklı bulunmasına neden olmaktadır.  
 
Çingenelerin eğitimden dışlanması 
 
Türkiye’de eğitim, tüm vatandaşlar için temel bir haktır ve devlet, ebeveynleri çocuklarını okula 
göndermeleri için hem teşvik etmekte, hem de ilköğretimi yasal olarak zorunlu kılmaktadır; 
ayrıca kız çocuklarını okula yollamanın geleneksel olarak “gereksiz” sayıldığı yerlere yönelik 
olarak özel ilgi gösterilmektedir. Anayasa’ya göre eğitimde, cinsiyet ve etnik kimlik temelinde 
(resmi azınlık okulları ve devlet tarafından kurulmasına izin verilmiş özel eğitim kurumları 
açısından farklı düzenlemeler olmakla birlikte) tecrit ve ayrımcılık kesinlikle uygulanamaz.  
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Yine de, Çingene çocukları ve gençlerin kaliteli eğitime ulaşabilmesinin önündeki engellerin çok 
çeşitli ve sayıca kabarık olduğu söylenebilir. Eğitim parasız olsa da, kırtasiye, ders araç gereci, 
üniforma, ayakkabı, okul dönemi boyunca gerçekleştirilen projelere katılımın ve kayıt 
ücretlerinin (bunlar genelde okula yapılan bağışlar şeklindedir) getirdiği harcama yükü, bu 
ailelerin karşılayabileceğinin çok üzerindedir. Çoğunlukla çocukların da çalışarak ailenin gelirine 
katkıda bulunmasının gerekliliği, eğitime başarılı bir şekilde katılmalarının önündeki en önemli 
engeldir. Temel eğitimden yüksek öğrenime geçiş, Çingene çocukların genelde, ekonomik 
nedenlerden ötürü kaydedemedikleri bir aşamadır. Sonuç olarak, Çingene gençlerin eğitim 
yoluyla niteliklerini arttırabilmeleri veya üniversiteye gidebilmeleri düşük bir ihtimaldir.  
 
Çingene çocukların okullarda başarılı olamamasının tek nedeni, ekonomik yetersizlik değildir. 
Önyargılar, çoğunlukla öğretmenlerin takındığı olumsuz tavırların, diğer öğrenciler tarafından 
taklit edilmesiyle yaygınlaşmaktadır. Çingene çocuklar genelde sınıfın arka sıralarında, pek fazla 
ilgi görmeyen bir grubun içine oturtulmakta; adeta kopya çekmeye ve haylazlığa itilmektedirler. 
Geleceğe yönelik arzu ve isteklerin düşük olduğu bu ortamda, beklentiler de eşit oranda düşük 
olmaktadır. Çingene çocuklara dönük ümitlerin azlığı veya ailelerinin eğitimle ilgilenmediği 
yolundaki yaygın inançlar, çeşitli kereler öğretmenler tarafından Çingene çocukların 
“eğitilebilirliği” konusundaki önyargılar ifade edilirken dile getirilmiştir.  
 
Bazı okul ve sınıflarda, öğrencilerin çoğunluğu Çingenelerden oluşuyorsa, diğer çocukların 
sınıftan alınması suretiyle tecrit edilmiş okullar veya sınıflar ortaya çıkmaktadır. Daha az imkân 
tanınan bu okulların öğretmenleri de daha düşük motivasyonla çalışmakta, tüm bunların 
sonucunda da başarı oranları giderek düşmektedir. Fakir ailelere yapılan eğitim yardımı genelde 
öğretmenlerin denetimindedir ve Çingene çocuklar, açıkça ortada olan ihtiyaçlarına rağmen bu 
yardımların kapsamına alınmamaktadır. Okul yönetimlerinin önyargılı tavırları Çingene 
ebeveynleri okul ortamından uzaklaştırmakta ve böylece çocuklarının eğitimine ilgi göstermeleri 
engellenmektedir; bazen Çingene ebeveynlerin okul alanlarında bulunmaları bile hoş 
görülmediği için, çocuklarını okul dışındaki kapılarda beklemek zorunda kalmaktadırlar. Temel 
eğitimin yaygınlaştırılması çabalarına rağmen, Çingene öğrencilerin okula gelmemeleri tamamen 
normal karşılanmaktadır; dahası çoğunlukla bu çocuklar, okul hayatından tamamen 
kopmaktadır. Ayrıca Çingene çocuklar, milli bayram kutlamaları ve mezuniyet törenlerinden 
çoğu zaman dışlanmaktadır; Çingene çocukların bu tip kutlama törenlerine katılmaları için izin 
verilen tek istisnai durum, müzisyen rolü üstlenmeleridir. Diğer çocukların şiddetine maruz 
kaldıkları zaman okul yönetiminin hiçbir müdahalede bulunmaması sıklıkla rastlanan bir 
durumdur. Genel olarak, Türkiye’deki Çingeneler az eğitim gören, en az başarı gösteren, okula 
devam ve okuma oranı en düşük gruptur.  
 
Çingenelerin ekonomiden dışlanması 
 
Türkiye’deki çeşitli Çingene gruplarının ekonomik durumu daimi olarak kötüdür. Çingene 
grupları arasında “elit” tabakadan sayılanların durumları bile, önyargı ve ayrımcılık dışındaki 
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çeşitli sebeplerden dolayı sürekli olarak kötüleşmektedir. Genellikle, sosyal güvenlik ve sözleşme 
kapsamında çalışanlar yok denecek kadar azdır. Söz konusu işler, çoğu zaman geçici, yarı zamanlı 
ve kayıt dışıdır, aynı zamanda bu işlerde çoğu zaman, sağlık ve güvenlik kaygıları tamamen göz 
ardı edilerek çalışılmaktadır. Çingenelerin bulabildiği vasıfsız işler, el emeğine dayanan alanlarda 
yoğunlaşmaktadır; kalfalık veya ustalığa dayalı zanaatkârlık sahasında iş bulabilme olanağı ise 
azdır. Diğer yandan Çingenelerin "aklı bir karış havada", "aylak" ve "beceriksiz çalışanlar" 
olduğu fikri yaygındır. Çingenelerin terfi etmek ya da maaş zammı gibi talepleri olduğunda, 
sebep gösterilmeden işten atılma ve sigorta primlerinin ödenmemesi gibi yaptırımlarla karşılaştığı 
gözlenmektedir.  
 
Ezici çoğunluğun bir işi yoktur ve Çingenelerin önemli bir kısmı geçici işler, işportacılık, bazen 
de sokakta ufak tefek şeyler satar gibi görünerek dilencilik yapmaktadır. Devlet bürokrasisinde, 
eğitim ve sağlık sektörlerinde iş bulabilmek ya da askerliği bir meslek olarak seçmek, geleneksel 
önyargılar ve eğitim eksiklikleri nedeniyle imkânsızdır. Çingeneler arasından polis, mühendis, 
akademisyen gibi meslek sahipleri çıkıyorsa da, bunlar son derece nadirdir ve bu kişiler 
çoğunlukla Çingene olduklarını saklayarak mesleklerinde ilerleyebilmektedir.  
 
Sağlık hizmetleri ve sosyal güvenlik sisteminde yaşanan ayrımcılık 
 
Çingenelerin sağlık ve sosyal güvenlik hizmetlerine erişimi, kişisel belgelerin eksikliği kadar 
önyargılar nedeniyle de hayli güçtür. Yoksul vatandaşların tedavi görmesini sağlayan “yeşil kart”, 
Çingenelerin çoğunluğunun sorunlarını çözmeye yeterli bir sistem değildir, özellikle göçebe 
gruplar için bu sistem sorunludur. Çingene hastaların tedavi edilmesi konusunda sıklıkla 
isteksizlik gösterildiği, kimi zaman hastaneler ve sağlık ocaklarına gelen Çingenelerin tedavisinin 
reddedildiği veya hekimlerin baştan savma tavırlar sergilediği ifade edilmektedir. Öte yandan, bir 
hastalık teşhis edildiğinde bile, ilaçların getirdiği maddi külfet, birçok bireyin tedaviyi 
uygulayamamasına veya tedavinin rastgele biçimde uygulanmasına yol açmaktadır.  
 
Diş sağlığı alanı özellikle çok kötü durumdadır. Tıbbî eğitimi olmayan Dom Çingenelerinin 
geleneksel diş tedavisi yöntemleri, ilgili talimatnamelerin uygulanmasıyla engellenmektedir. Halk 
sağlığını korumayı amaçlayan bu uygulama, alternatif diş tedavisi imkânları 
oluşturulmadığından, olumsuz sonuçlar doğurmaktadır.  
 
Barınma koşullarının sağlıksızlığı ve sigara kullanımına bağlı solunum yolu hastalıkları, 
Çingeneler arasında son derece yaygındır; sağlık ocağı çalışanlarının belirttiğine göre, özellikle 
Çingene kadınlar arasında bu tip hastalıkların görülme oranı, ulusal ortalamanın üç ila dört 
katıdır.  
 
Kadın sağlığı alanında, hamilelik, doğum, cinsel sağlık ve genel sağlık bilgilerinin de dâhil 
olduğu bir dizi konuda sorunlar yaşanmaktadır. Çingene erkekler arasında da, güvenliksiz ve 
sağlıksız koşullarda çalışmaktan dolayı meydana gelen iş kazaları yaygındır.  
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Sosyal güvenlik hizmetlerine erişim, aynı derecede kısıtlıdır. Birçok aile devletten ve yerel 
yetkililerden bir ölçüde yardım alıyor olsa da, bu yardımlar düzensizdir ve gerçek ihtiyaçlar 
dikkate alınmadan gerçekleştirilmektedir.  
 
Kişisel belgelere erişmekteki zorluklar 
 
Kimlik belgelerine sahip olmadıkları için, temel vatandaşlık haklarını kullanamayan çok sayıda 
Çingene vardır. Saha araştırmasında da görüldüğü üzere, Türkiye’deki Çingeneler doğum 
belgelerine, nüfus cüzdanlarına, ikametgâh belgelerine, sağlık hizmetlerinden yararlanmalarını 
sağlayan belgelere, sosyal güvenlikle ilgili belgelere ve pasaport gibi başka kişisel belgelere sahip 
olmak konusunda ciddi bir sonu yaşamaktadır. Bu belgelerin eksikliği özellikle, göçebe gruplar 
ve evlerinin yıkılması sonucu yerinden edilenler, ücretsiz sağlık hizmetinden yararlanma hakkına 
sahip yoksul Çingeneler ve çocukların okula devamı için ciddi bir sorun teşkil etmektedir. Bu 
belgelerden biri veya daha fazlasının eksik olması, çocukların okullara kaydedilememesi ve oy 
verme, mülk sahibi olabilme gibi temel bazı haklardan ve hizmetlerden yararlanmalarını 
engellemektedir. Bir keresinde, Adana’daki yerel kamu idaresi, kişisel belgesi olmayan tüm 
Çingeneler için bir “af” ilan etmiş ve böylece gerekli belgeleri tamamlamalarını sağlama yoluna 
gitmiştir.  
 
Çingenelerin kamusal görevlerden dışlanması 
 
Roman, Dom ve Lom grupların seçtiği muhtarlar arasında bazı örnekler olsa da, siyasi yapının 
en alt seviyesindeki görevler dışında Çingenelerin temsil edilmemesi, Türkiye’de siyasal hayatın 
bir gerçeğidir. Daha yüksek seviyelerdeki pozisyonlara ulaşmış Çingenelerin bulunduğu iddia 
edilmekle birlikte, bunların hepsi kimliğini gizlemekten yanadır.  
 
Eğitim sistemi içinde bazı görevlere getirilmiş birkaç Roman, başarılarını “Çingene değilmiş 
gibi” davranmalarına borçludur. Aynı şekilde bu öğretmenlerin, okul müdürlerinin ve 
yöneticilerin, önyargı ve ayrımcılık korkusuyla kökenlerini açıklamadıkları göze çarpmaktadır; 
eğer açıklarlarsa, sürekli olarak meslektaşlarından kökenlerine ilişkin olumsuz tepkiler aldıkları 
ifade edilmiştir.  
 
Devlet bürokrasisinde, daha yüksek konumlarda çalışan çok az sayıda Çingene vardır. Ancak 
çoğu Çingene için devlet, seçim zamanlarında ortaya çıkıp ekonomik ve sosyal dönüşüm 
vaatleriyle oylarını isteyen partililerden ibarettir. Seçim zamanlarında kendi gruplarını harekete 
geçirecek Çingene liderlerine para teklif edildiğine de sık sık rastlanır. Bir-iki örnek dışında, 
Türkiye’deki hiçbir bürokrasi kademesinin Çingene gruplarıyla doğrudan ilişkisi yoktur.   

 
*** 
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Yıkım ve dışlanma: İskân hakkının ihlali 
 
İskân hakkına ilişkin ulusal ve uluslararası hukuki düzenlemeler  
 
İskân hakkı, temel bir insan hakkıdır; ikamet ve ilintili hizmetler alanında ayrımcılığa uğramama 
özgürlüğü, barışçıl biçimde mal ve mülk edinme hakkı, yeterli yaşam standardını sağlama 
özgürlüğü, özel yaşam ve aile hayatına saygı özgürlüğü ile mülkünden zorla edilmeye karşı 
korunma hakkı ve alternatif yerleşim sağlanması şartını içerir.  
 
Anayasa’nın 5. maddesi, devletin, “kişinin temel hak ve hürriyetlerini sosyal hukuk devleti ve 
adalet ilkeleriyle bağdaşmayacak surette sınırlayan siyasal, ekonomik ve sosyal engelleri 
kaldırmaya, insanın maddî ve manevî varlığının gelişmesi için gerekli şartları hazırlamaya 
çalışmak” ile görevli olduğunu belirtir. Anayasa’nın 56. maddesi, herkesin, sağlıklı ve dengeli bir 
çevrede yaşama hakkına sahip olduğunu ifade eder ve “çevreyi geliştirmek, çevre sağlığını 
korumak ve çevre kirlenmesini önlemek, devletin ve vatandaşların görevidir” der. Ayrıca 57. 
maddeye göre devlet, “şehirlerin özelliklerini ve çevre şartlarını gözeten bir planlama 
çerçevesinde, konut ihtiyacını karşılayacak tedbirleri alır ve toplu konut teşebbüslerini destekler.”  
 
Yeterli yaşam standardı hakkı  
 
Barınma hakkına ilişkin en kapsamlı düzenleme, Birleşmiş Milletler’in Ekonomik, Sosyal ve 
Kültürel Haklar Uluslararası Sözleşmesi’nin 11. maddesi ile BM’nin Ekonomik, Sosyal ve 
Kültürel Haklar Komitesi’nin, bu maddenin normatif içeriğini yorumlayan 4. ve 7. genel 
tavsiyeleri tarafından getirilmiştir.  Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Sözleşmesi’nin 11. 
maddesi, “Bu Sözleşmeye Taraf olan Devletler herkese, kendisi ve ailesi için yeterli bir yaşam 
standardına sahip olma hakkını sağlar. Bu standart, yeterli beslenmeyi, giyinmeyi, barınmayı ve 
yaşama koşullarının sürekli olarak geliştirilmesini de içerir. Taraf Devletler bu hakkın 
gerçekleştirilmesini sağlamak için, kendi serbest iradelerine dayalı uluslararası işbirliğinin esas 
olduğunu kabul ederek, uygun tedbirleri alırlar” ifadesini kullanmaktadır.  
 
Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi’nin yeterli iskân hakkına ilişkin 11. maddesinin 
birinci paragrafına atfedilen 4. genel tavsiyesi, herkes “yeterli konut hakkına sahiptir” demekte ve 
“(bu) hakkın kullanımı özel olarak Sözleşmenin 2. maddesinin 2. paragrafına uygun olmalı ve 
dolayısıyla hiçbir ayrımcılığa konu olmamalıdır” diye devam etmektedir.  
 
Komite ayrıca, iskân hakkının “güvenli, barış içinde ve insanlık onuruna sahip olarak, bir yerde 
yaşama hakkı” biçiminde değerlendirilmesi gerektiği yorumunu getirmektedir. Dolayısıyla söz 
konusu olan sadece iskân değil, yeterli düzeyde iskân hakkıdır. Komite, “yeterlilik” nitelemesinin 
tanımını aşağıda belirtilen şekilde yapmıştır:  
(a) Kullanım hakkının yasal güvenliği.  



,,,,,,,,,, SAHA ARASTIRMASI 
 

 60 

(b) Hizmet, malzeme, tesis ve altyapının kullanılırlığı: Yeterli bir konut sağlık, güvenlik, konfor 
ve beslenme açısından hayati önemdeki belirli olanaklara sahip olmalıdır. Yeterli konut 
hakkından tüm faydalananların tabii ve ortak kaynaklara, güvenli içme suyuna, yemek pişirme, 
ısınma ve aydınlatma için gerekli enerjiye, temizlik ve yıka(n)ma donanımına, gıda depolama 
araçlarına, çöp toplama sistemine, atık su ve katı atık sistemine ve acil yardım hizmetlerine 
sürdürülebilir erişime sahip olmaları gerekmektedir; 
(c) Karşılanabilirlik [...]; 
(d) Oturulabilirlik [...]; 
(e) Erişilebilirlik [...]; 
(f) İskân yeri: Yeterli bir konutun iş imkânlarına, sağlık bakım hizmetlerine, okullara, çocuk 
bakım merkezlerine ve diğer sosyal olanaklara erişime imkân verecek bir yerleşim yerinde olması 
gerekmektedir. Bu durum hem büyük şehirler, hem de işyerine gidip gelmenin mali yükünün, 
yoksul hane halkının bütçesi üzerinde ağır baskılar oluşturduğu kırsal kesimler için geçerlidir. 
Yine aynı şekilde, konutların kirlilik sorunu yaşanan bölgelerde ya da yakın bir dönemde 
sakinlerinin sağlık hakkını tehlikeye atacak şekilde kirlilik sorununa yol açacak kaynaklara yakın 
yerlerde inşa edilmemesi gerekmektedir; 
(g) Kültürel yeterlilik: Konutların inşa edilme biçimi, kullanılan inşaat malzemeleri ve bunları 
destekleyen politikalar, konutta kültürel kimlik ve çeşitliliği ifade etmeye uygun olanakları 
sağlamalıdır. Konut alanında gelişme veya modernleşmeye yönelik girişilen faaliyetlerin, barınma 
ihtiyacının kültürel boyutunun ihmal edilmemesini ve modern teknolojik imkânların göz ardı 
edilmemesini sağlaması gerekmektedir. 
 
Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi’nin 15. genel tavsiyesi, temiz suya erişimi bir 
insan hakkı olarak tanımlar ve imzacı taraflardan, temiz suya erişimi dolaylı veya dolaysız olarak 
engellememelerini talep eder. Bu tavsiyede açıkça belirtildiği üzere, “Su ve suyla ilgili tesis ve 
hizmetler, Sözleşme ile yasaklanan nedenlerin hiçbirine bağlı olarak ayırım gözetmeksizin, 
toplumda en fazla riske açık ve toplum dışına itilmiş kesimler dâhil olmak üzere herkes 
tarafından kanunen ve fiilen erişilebilir olmalıdır.” Komitenin ayrımcılık karşıtlığı ilkesi ile ilgili 
tavsiyesi de şöyledir; “Su hakkı herkes için geçerli bir hak olsa da, taraf Devletler, kadınlar, 
çocuklar, azınlık grupları (…) gibi, bu haklarını kullanırken geleneksel olarak zorluklarla 
karşılaşan kişi ve gruplarla özel olarak ilgilenmelidir. Taraf Devletler, özellikle aşağıdaki şu 
unsurların sağlanması için gerekli tedbirleri almalıdır.” Komite son olarak, “Su, kişisel ve ev içi 
kullanımın yanı sıra, Sözleşmede yer alan pek çok hakkın gerçekleştirilmesine yönelik pek çok 
farklı amaç için gereklidir. Örneğin, su, yemek yapımı (yeterli beslenme hakkı) ve çevresel 
sağlığın sağlanması (sağlık hakkı) için gereklidir. Su, aynı zamanda, kişilerin geçimlerini 
sağlayabilmesi (çalışarak geçimini sağlama imkânına ulaşma hakkı) ve muhtelif kültürel 
etkinliklere katılabilmesi (kültürel yaşama katılma hakkı) için esastır. Yine de, su tahsisinde 
öncelik, kişisel ve ev içi kullanıma bağlı su hakkına verilmelidir.”4  

                                                 
4 Bkz. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi, 15. Genel Tavsiye, “Su Hakkı” (Sözleşmenin 11. ve 12. 
maddeleri), 29. Oturum, 2002, B.M. Belgesi. E/C.12/2002/11. 
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Zorla tahliyeler 
 
Zorla tahliyeler, ilk bakışta bile insan hakları standartlarına taban tabana zıt uygulamalardır.5 
Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi’nin, 7. genel tavsiyesi, zorla tahliyeleri “kişilerin, 
ailelerin ve/veya toplulukların kendi iradeleri olmaksızın oturdukları evden ve/veya topraktan 
geçici ya da daimi olarak ve uygun hukuki veya diğer koruma düzenlemeleri sağlanmaksızın ve 
bu düzenlemelere erişim olmaksızın çıkarılmaları şeklinde tanımlamaktadır.”6 
 
Bütün insan hakları arasındaki karşılıklı ilişki ve hakların birbirlerine bağımlığını onaylayan 7. 
genel tavsiyesine göre zorla tahliyeler, sıklıkla başka insan haklarını da ihlal etmektedir. 
Tavsiyenin 4. paragrafında, “[…] Sözleşme ile koruma altına alınan hakları açıkça ihlal ederken, 
yaşam hakkı, kişi güvenliği hakkı, kişinin özel yaşamına, aile yaşamına ve konutuna müdahale 
edilmemesi hakkı ve mülkünden barışçı bir biçimde yararlanma hakkı gibi kişisel ve siyasal 
hakların ihlal edilmesiyle de sonuçlanabilir” denmektedir.  
 
Tavsiyenin 10. paragrafı, “Kadınlar, çocuklar, gençler, yaşlılar, yerel halklar, etnik ve diğer 
azınlıklar ve diğer savunmasız birey ve grupların tümü oransız bir biçimde zorla tahliye 
uygulamalarına maruz kalmaktadırlar.  Sözleşmenin 2. maddesinin 2. paragrafında ve 3. 
maddesindeki ayrımcılık karşıtı hükümler, “hükümetlere, tahliyelerin söz konusu olduğu 
durumlarda, hiçbir ayrımcılık türünün meydana gelmediğini güvence altına alacak uygun 
tedbirlerin alınmasının sağlanmasına dair ekstra yükümlülükler getirmektedir” der.  
 
Diğer taraftan, 13. paragraf, “Taraf Devletler, herhangi bir zorla tahliye icraatından önce ve özel 
olarak geniş kapsamlı tahliyelerde, tüm gerçekleştirilebilir alternatiflerin, güç kullanma 
gereğinden sakınarak ya da en azından minimum düzeyde kullanarak ve sorundan etkilenmiş 
gruplara danışarak araştırılmış olmasını sağlarlar. Tahliye emirlerinden etkilenmiş kişiler için 
hukuki başvuru yolları veya usullerin sağlanması gerekmektedir…” yorumunu getirir. 
 
14. paragraf da, “Tahliyenin hukuken haklı bir gerekçesi olduğu durumlarda, uluslararası insan 
hakları hukukunun ilgili hükümlerine tamamen uyularak ve uygunluk ve ölçülülük genel 
ilkelerine uygun bir biçimde icra edilmesi gerekir…” eklemesinde bulunmaktadır.  
 
Son olarak, 16. paragraf, “Tahliyelerin insanların evsiz kalması veya insan hakları ihlalleri riskine 
açık bir konumda kalması ile sonuçlanmaması gerekmektedir. Tahliyeden etkilenmiş kişilerin 
kendi ihtiyaçlarını karşılayamadıkları durumlarda, ilgili taraf Devlet, bu kişilere alternatif olarak 
konut, yeniden yerleşim veya verimli arazilere erişim gibi seçeneklerin sunulabilmesi için mevcut 
kaynakları ölçüsünde azami düzeyde tüm uygun tedbirleri almalıdır.” ifadelerini içermektedir.  

                                                 
5 Bkz. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi, 4. Genel Tavsiye, “Yeterli İskân Hakkı” (Madde 11.1): 
13/12/91, par. 18. 
6 7. Genel Tavsiye “Yeterli İskân Hakkı (Madde 11.1): Zorla tahliyeler. 20/05/97. par. 3.  
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Bir dizi uluslararası belge, özel yaşama keyfî müdahaleye karşı koruma sağlamaktadır. Birleşmiş 
Milletler’in Medeni ve Siyasi Haklar Uluslararası Sözleşmesi’nin 17. Maddesi, “Hiç kimsenin 
özel yaşamına, ailesine, konutuna ya da haberleşmesine keyfî ya da yasadışı olarak dokunulamaz, 
adına ve onuruna yasadışı saldırıda bulunulamaz” demektedir. Avrupa İnsan Hakları 
Sözleşmesi’nin 8. maddesi, özel hayat ve aile hayatına saygıyı koruma altına alırken, “Bu hakkın 
kullanılmasına bir kamu otoritesinin müdahalesi, ancak ulusal güvenlik, kamu emniyeti, ülkenin 
ekonomik refahı, dirlik ve düzenin korunması, suç işlenmesinin önlenmesi, sağlığın veya ahlakın 
veya başkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması için, demokratik bir toplumda zorunlu olan 
ölçüde ve yasayla öngörülmüş olmak koşuluyla söz konusu olabilir.” garantisini getirmektedir.  
Zorla tahliyeler ve aşırı düşük standarttaki iskân koşulları, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 
3. maddesinin yasakladığı türde, insanlık dışı ya da onur kırıcı ceza veya işlemler arasında 
sayılabilecek düzeyde kabul edilmektedir.7  
 
Yetkililerin, yeterli iskân hakkının bileşenlerinden biri olan mülkiyet hakkını teminat altına 
alamaması, Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Uluslararası Sözleşmesi’nin 11. maddesi 1. 
paragrafının getirdiği yeterli bir yaşam standardına sahip olma hakkına ters düşen bir durumdur. 
Ayrıca bu durum, Avrupa Bakanlar Komitesi’nin son dönemlerde yaptığı, “Avrupa’daki Roman 
ve Göçebelerin yaşam koşullarını iyileştirmek” konulu tavsiyedeki, “Üye ülkeler, iskân hakkının 
temel bir insan hakkı olduğunu göz önünde bulundurarak, Romanların, her nerede barınırsa 
barınsınlar, kanun dışı tahliyeler, taciz ve diğer tehditlerden korunmasını sağlamakla 
yükümlüdür” ifadesiyle çelişir.8 Avrupa Sosyal Şartı da, yeterli ve madden karşılanabilir düzeyde 
konutlara erişilebilirliği teminat altına almakta, evsizliğin azaltılmasını öngörmekte, dezavantajlı 
konumdaki tüm kesimler için iskân politikaları ve zorla tahliyeleri sınırlayacak uygulamaların 
benimsenmesini hedeflemektedir.  
 
Çingene yerleşimlerinin yok edilmesi 
 
1950’lerden beri Türkiye’nin hızlı şehirleşme sürecinin değişmez sahnelerinden biri, Çingene 
mahallelerinin yıkımıdır. Çingene gruplarının yerlerinden edilmesindeki başlıca etken olan ticari 
gelişim ve kentsel dönüşüm, tüm yoksul grupları derinden etkilemekle birlikte, Çingeneler 
genellikle ilçe ve il merkezindeki tarihi bölgede yaşadıklarından, buralar emlakçılara ve büyük 
şirketlere daha kârlı olarak satılmakta ve bu da onları, diğer gruplardan daha zayıf duruma 
düşürmektedir. Çingenelerin zorla yerinden edilmesi, özel hayatın ve güvenliğin olumsuz 
etkilenmesi, genç nesillerin geçmişin gelenek ve göreneklerini devam ettirmesini güçleştirerek, 
Çingene kültürünün zarar görmesine neden olmuştur. Bu kültürel sarsıntı, birçok kereler 
yoksulluk ve dışlanmayı körüklemiştir.  

                                                 
7 Selçuk ve Asker-Türkiye Davası, Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi kararı, 24 Nisan 1998, başvuru numaraları: 
00023 184/94 ve 00023 185/94; Bilgin-Türkiye Davası, Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi kararı, 24 Nisan 1998, 
başvuru numaraları: 00023 184/94 ve 00023 185/94. 
8 Bakanlar Komitesi. Avrupa’daki Roman ve Göçebelerin yaşam koşullarının iyileştirilmesi konulu tavsiye, Rec 
(2005)4, paragraf 23. 
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5366 sayılı Yıpranan Tarihi ve Kültürel Taşınmaz Varlıkların Yenilenerek Korunması ve 
Yaşatılarak Kullanılması Hakkında Kanun’un (kısaca “Kentsel Dönüşüm Yasası” olarak 
anılacaktır) 2005 yılında yürürlüğe girmesi ile Türkiye genelinde birçoğu Çingene yerleşimi olan 
mahallelerin büyük ölçüde yıkılmasına neden olan bir dizi kentsel dönüşüm projesi hayata 
geçirildi. Yasanın kendisinde ciddi hukuki sorunlar vardır ve Çingene mahalleleri genellikle 
dönüşüm için saptanan bölgelerde bulunduğundan, Çingeneler üzerindeki yıkıcı etkisi çok 
açıktır.9  
 
Saha araştırmasında da belgelenen tahliyeler, uluslararası hukuku ihlâl etmektedir. BM 
Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Uluslararası Sözleşmesi’nin tarafı olan Türkiye, 
yurttaşlarını konut ve ailelerine keyfî ve hukuksuz müdahalede bulunulmasından korumakla ve 
yeterli iskân hakkı sağlamakla yükümlüdür. Zorla tahliyeler, hem bu temel yükümlükleri ihlâl 
etmekte, hem de başka insan hakları ihlâllerine sebep olmaktadır.  
 
Kentsel dönüşüm için seçilen alanlarda gerçekleştirilen zorla tahliyeler, ikamet edenlere önceden 
haber verilmeden ve çevre sakinlerine danışılmadan yapılmış, kimi zamanlarda resmi görevliler 
ve zabıta, şiddet kullanarak insanları mal ve mülklerini terk etmeye zorlamış ve alternatif barınak 
veya tazminat sağlanmamıştır. Bu gibi durumlardan etkilenen kimseler için yasal temsil imkânı 
ciddi şekilde kısıtlıdır. Bu imkân ancak aktivistler ve hak savunucularının araya girmesi sonucu 
mümkün olabilmiştir. Çoğu vakada, Çingene toplulukların yeni yerleşim bölgelerine taşınması 
rastgele biçimde yapılmış ve bölgedekilerin ihtiyaçları doğru saptanamamıştır. Erzincan’da 
görüşülen kişilerden biri, “Bizi, Allah’ın unuttuğu bir yere attılar, sürgüne gönderildik” ifadesini 
kullanmıştır.10 
 
Bahsedilen tarzda yıkımlar, Ankara’da şimdi neredeyse tamamen yıkılmış olan ve sakinlerinin dış 
mahallelere veya İstanbul ve diğer kent merkezlerine göç etmek zorunda kaldığı Çinçin Bağları 
gibi uzun zamandır varlığını sürdüren mahallelerin dokusunu giderek bozmaktadır.  
Geçmiş yıllarda İstanbul Zincirlikuyu’da yaşayan bir grup Çingene, burada 1950’li yılların ikinci 
yarısında gazeteciler için bir site inşa edilirken, zorla yerlerinden edilmiş ve Kuştepe’ye yerleşmek 
zorunda kalmışlardı. Kuştepe Mahallesi, buraya taşınan Çingenelerin, ellerine geçen 
malzemelerle inşa ettikleri yeşil alanlar üzerine kurulmuştur. Bu bölge, 1970’lerde Ankara’daki 

                                                 
9 Kentsel dönüşüm projelerinin Roman topluluklar üzerindeki olumsuz etkileri, Avrupa Komisyonu’nun, Türkiye’nin 
AB üyeliğine ilişkin 2007 tarihli ilerleme raporunda da ele alınmıştır. Avrupa Komisyonu, raporda, “Bakanlar 
Kurulu’nun Nisan 2006’da aldığı karara ilaveten 'yıpranan kentsel alanları' hedef alan bir kentsel dönüşüm programı 
uygulanmaktadır. Bu bağlamda, özellikle İstanbul’da olmak üzere, Çingene mahalleleri yok edilmiştir. İstanbul 
belediyeleri Çingenelere kalacak yer, temel sıhhi tesisler ile diğer sosyal ve ekonomik hizmetlerin verilmesi amacıyla 
herhangi bir adım atmamıştır. İstanbul Sulukule mahallesi sakinleri ile sivil toplum örgütleri, bölgenin 
kamulaştırılması ile boşaltılmasının durdurulması için İstanbul İdare Mahkemesine başvurmuşlardır.” ifadesini 
kullanmıştır. Bkz. Avrupa Komisyonu, Komisyon Personeli Çalışma Evrakları, Türkiye 2007 İlerleme Raporu, sf. 22–
23, internet adresi: http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2007/nov/turkey_progress_reports_en.pdf. 
10 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Erzincan, 14 Ekim 2006. 
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Çinçin Bağları’ndan, oradaki ilk yıkımlar sırasında göç etmek zorunda kalan bir grup Alevi 
Çingenenin de yeni adresi olmuştur.  
 
İstanbul’daki Dolapdere, mahallede ayakta kalan kiliselerin de işaret ettiği gibi, Rum ve 
Ermenilerin yoğun olarak yerleştiği bir bölge olagelmiştir. Asıl sakinlerinin, 1950’lerin11 
ortasında yabancı düşmanı ayaklanmalar sonucu göç etmesiyle bölgeye, İstanbul’un diğer 
yerlerinden gelen Çingenelerle, Türkiye genelinde, özellikle ülkenin gelişmekte olan batısında, 
kırsal kesimlerden kente göç sonucu yer değiştirmek zorunda kalan Çingeneler taşınmıştır.  
 
İstanbul’un Eminönü bölgesindeki sepetçiler, 1990’da bölgenin gelişimi esnasında yerlerinden 
edilmiş ve belediye hizmetlerinin düzensiz olduğu, şehir merkezinin uzağında Gaziosmanpaşa 
Mahallesi'ne yollanmışlardır. Bahsedilen bu grup, yerlerinden edilmeden önce yüzyıllardır 
Eminönü’nde yaşamaktaydı ve tarihi kayıtlara göre (1643’te) Sultan İbrahim’in, loncalarına 
hamilik yapmasına karşılık, bir jest olarak Sarayburnu’ndaki Sepetçiler Köşkü’nün onarılması ve 
yeniden yapılmasını üstlenmişlerdi.  
 
Hâlihazırda, Çingene yerleşimlerini hedef alan bir dizi kentsel dönüşüm projesinden en güncel 
olanları şunlardır: Sulukule, Kâğıthane, Küçükbakkalköy, Dolapdere (Hacıhüsrev), Kuştepe ve 
Gaziosmanpaşa (gazete haberlerine göre, Sulukule sakinlerinin yerleştirilmek istendiği bölge 
burasıdır), Ankara’da Çinçin Bağları, Diyarbakır’da Yeniköy, Mersin’de Turgut Reis, 
Yusufeli’nde Kınalıçam, İzmit’te 28 Haziran Mahallesi, Erzincan’da Çarşı ve Taksim mahalleleri, 
Balıkesir’de Gündoğan… İstanbul’da yeni spor komplekslerinin geliştirildiği Kasımpaşa veya 
emlak yatırımcılarının son gözdelerinden biri olan Galata da son dört yılda etkilenen yerler 
arasındadır.  
 
Sulukule  
 
İstanbul’un tarihi yarımadasında, Bizans’tan kalma surların kıyısında, Fatih Belediyesi sınırları 
içinde yer alan Sulukule, 2006–2008 yılları arasında belediyenin yıkımı öngören kentsel 
dönüşüm projesini yürürlüğe sokma kararının ardından Türkiye’de ve uluslararası çapta 
kamuoyunun ilgi odağı haline geldi.12 Kasım 2007’den beri uygulamada olan kentsel dönüşüm 
projesi, 3500 kadarı Roman olan yaklaşık 5000 kişinin yerinden edilerek, eski mahallelerinden 
şehir merkezine 40 kilometre uzaktaki Taşoluk Mahallesi'ndeki toplu konutlara nakledilmelerini 
öngörmektedir. Sulukule’deki yıkımlar, birçok mahalle sakininin olumsuz barınma koşulları 

                                                 
11  İstanbul’da Eylül 1955’te, Mustafa Kemal Atatürk’ün Selanik’teki evinin bombalandığı yolundaki yalan haberler 
üzerine yaşanan ayaklanmada, kentteki Rum, Ermeni ve Yahudilerin malları geniş çaplı olarak yağmalandı. Rumların 
sahip olduğu binlerce işyerine, okullara, kiliselere ve özel mülklere saldırıldı ve bunlar yıkıldı, bazı gayrimüslim 
erkekler zorla sünnet edildi, kadınlara tecavüz edildi ve dövüldüler. Bkz. Mehmet Ali Birand, “6–7 Eylül’ün Utancı 
Hep Bizimle”, Turkish Daily News, 7 Eylül 2005. 
12 Bkz. BBC News, “İstanbul’s Roma Face Upheaval” (İstanbullu Romanlar İsyan Ediyor), 
http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/7036045.stm. 
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altında yaşama, iş ve sosyal hizmetlere erişimlerini olumsuz etkileme tehditleriyle yüz yüze 
kalmalarına yol açmaktadır. Yerlerinden edileceklerin yarısından fazlası, oturdukları mülklerin 
sahibi değildir ve herhangi bir tazminat alma hakları yoktur. Şu an Sulukule’de kiracı olanların 
birçoğu için, Taşoluk’taki konutlarınkiler de dâhil olmak üzere Sulukule dışındaki evlerin 
kiraları ödenebilir ölçüde değildir.  
 
Sulukule, ilk kez 1960’ların ortasında yıkıma uğramış; bu dönemde orijinal Çingene 
mahallesinin büyük bir kısmının yıkımı, birçok mahalle sakininin bölgeyi terk etmesi veya 
komşu bölgelere yerleşmesine neden olmuştur. 1995 sonrasında belediye yetkilileri ve polis, 
müzik ve eğlence merkezlerini kapatmak üzere harekete geçince, mahalle yeniden zayiata 
uğramış, fakirlik ve sefalet içine düşmüştür.  
 
13 Temmuz 2006’da, Türkiye Toplu Konut İdaresi (TOKİ) ve Fatih Belediyesi, bölgede yeni 
binalar yapmak üzere anlaşmaya vararak, var olan mahallenin büyük bir kısmının yıkımını 
öngörmüşlerdi. Sulukule Roman Kültürünü Geliştirme ve Dayanışma Derneği’nden aktivistlere 
göre, yenileme planı mahalle sakinlerine herhangi bir şekilde danışılmadan hazırlanmış ve 
Çingeneler planlama sürecinde temsil edilmemiştir.13 Fatih Belediyesi ise, projenin mahalle 
sakinlerine modern ve güvenli apartmanlarda yaşama fırsatını sunduğunu savunmaktadır.14  
 
Hükümet Aralık 2006’da, Sulukule’deki mülklerin acilen kamulaştırılmasına karar verdi ve mülk 
sahiplerine, gelecekteki beş yıl zarfında 7.000 – 25.000 YTL arası tazminat bedelleri ödenmesi 
önerisinde bulundu. Sonuç olarak, mahalle sakinlerinin çoğu evlerini üçüncü şahıslara sattılar. 
 
Ne var ki, mahalle sakinlerinin yarısından fazlasını oluşturan kiracıların durumu hayli kötüdür. 
Kiracılara herhangi bir tazminat hakkı verilmemiştir ve çoğunlukla aylık 400 milyondan az olan 
gelirleri, Sulukule dışındaki mahallelerin birinden ev kiralamaya yetmemektedir.15 Aralık 
2007’de, Fatih Belediyesi, Sulukule’den yaklaşık 40 kilometre uzaktaki Taşoluk’ta, 204 kiracıya 
daire ayırmıştır.16 Ancak bankalar kiracılardan 800–1300 YTL arasında pul parası istediğinden 
ve bu tutarlar kiracıların ödeyebileceğinin çok üzerinde olduğundan, Mart 2008 itibarıyla bu 
daireler için hazırlanan sözleşmelerin hiçbiri imzalanmamıştır. Sulukule’de yıkılan evlerde 
yaşayan kiracıların büyük çoğunluğu, kiraların eskiden ödediklerinin 4–5 katı olduğu başka 
mahallelere taşınmak zorunda kalmıştır. Kiralarında bu denli ciddi artışı karşılayamayanlar, 
akrabalarının evlerine veya komşularının sağladığı odalara sığınmıştır.  
 
                                                 
13 Bkz. Sulukule Roman Kültürünü Geliştirme ve Dayanışma Derneği’nin basın açıklaması: İstanbul’da Tarihi Roman 
Mahallesinin Yıkımı. 
14 ERRC’nin Fatih Belediye Başkanlığı ile görüşmesi, Eylül 2006, İstanbul. 
15 Sulukule Platformu tarafından gerçekleştirilen araştırma sonucunda, kiracıların yüzde 13’ünün 100 YTL’den az, 
yüzde 60’ının 200 YTL’den az ve yüzde 80’inin 300 YTL’den az kira verdiği ortaya çıkmıştır. Oysa Sulukule’ye 
komşu bölgelerde, kiralar 600 YTL’den başlamaktadır. 
16 Kiracılar, dairenin büyüklüğüne göre ayda 275–475 YTL ödeyerek, 15 yılın sonunda apartman dairelerine sahip 
olabilecektir.  
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Bu arada, Fatih Belediyesi Sulukule’deki evleri yıkmaya devam etmiştir. Saha araştırması 
raporunun tamamlandığı Mart 2008 itibarıyla, 50’nin üzerinde ev yıkılmış ve bu yıkımlar kimi 
zaman hukuku aşan biçimlerde gerçekleşmiştir. Sulukule Platformu’ndan alınan bilgilere göre, 
11 Şubat 2008’de Fatih Belediyesi, koruma altındaki sivil mimari örnekleri arasında sayılması 
gereken iki tescilli yapı ile birlikte yedi binayı daha yıkmıştır. Oysa yasalara göre koruma 
altındaki yapılar, kültür ve tabiat varlıklarını koruma kurullarının izni olmaksızın ufak tefek 
onarımlardan bile geçemezler.17 Yıkımlar gerçekleştiği sırada, Belediye bu tip bir izni almış 
değildi. Sulukule’de kültürel varlık olarak korunması gereken 45 kadar bina olduğu 
belirtilmektedir. Sulukule’de 13 Mart 2008’de, Roman ailelere ait yedi ev yıkılmış ve kiracılar 
için alternatif barınma olanağı sağlanmamıştır. Dahası, yıkım ihtarnamesi evlerin Mart 2008 
sonuna kadar boşaltılmasını şart koştuğu halde, belediye yetkilileri kendi belirledikleri takvime 
uymadan, aniden harekete geçmişler ve sonuç olarak, yedisi çocuk olmak üzere yaklaşık 15 kişi 
evsiz kalmıştır. Ayrıca yıkım esnasında iki komşu bina ciddi şekilde zarar görmüş ve içerideki 
özel eşyalarını toparlamaya vakit bulamayan ev sakinlerinin malları yok edilmiştir.  
 
Çingenelerin de yaşadığı diğer mahallelerin yıkım süreci, şehir merkezlerindeki eski ve yoksul 
yerleşimleri kentin gözden uzak kıyılarına taşıma işlevini üstlenen kentsel dönüşüm planları 
çerçevesinde benzeri bir gelişim izlemiştir. 

                                                 
17 1983 tarih ve 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu, -bilinen ve keşfedilecek olan- tüm kültürel 
ve doğal varlıkları devletin denetimi altında saymaktadır. Kültür Bakanlığı’nın Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 
Yüksek Kurulu, koruma altındaki bölgelerin yönetimine ilişkin genel kuralları belirler ve yerel koruma kurulları 
oluşturarak, tanzim edilen genel kurallar çerçevesinde kültürel ve doğal varlıkların belirlenmesi ve var olanların 
idaresini sağlar. Kuruluş tüzüğüne göre, (belediyeler de dâhil olmak üzere) tüm resmi kuruluşlar ve mahkemeler, 
koruma kurullarının kararlarına saygı duymak zorundadır. Bu kararları çiğnemenin yaptırımı, ağır para cezaları veya 2 
ila 5 yıl arası hapistir.  
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Sulukule Kentsel Dönüşüm Projesi’ne karşı hukuki mücadele 
 
ERRC, hYd ve EDROM, Sulukule'de yaşayan dört Roman ve Sulukule Roman Kültürünü Geliştirme 
ve Dayanışma Derneği adına Aralık 2007’de açtığı davayla, Fatih Belediyesi tarafından geliştirilen 
kentsel dönüşüm projesini, İstanbul İdare Mahkemesi’ne götürdü.  
 
Davacılar, öncelikle projeye ilişkin olarak yürütmenin durdurulmasını talep ettiler, ayrıca Anayasa ve 
bir dizi kanunla uluslararası hukuk kurallarına aykırı olduğu gerekçesiyle Fatih Belediyesi’nin 
2007/156 sayılı kararının iptal edilmesini istediler. Davacılar, projenin uygulanmasının 
Anayasa’nın koruması altındaki mülk edinme ve miras haklarını olduğu kadar, tarihi, kültürel ve 
doğal varlıkların korunması ile ilgili kuralları da ihlal ettiğini özellikle vurguladılar. Bunlara ek 
olarak proje, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin özel hayatın ve aile hayatının korunması hakkını 
düzenleyen 8. maddesini, bu madde ile bağlantılı olarak 14. maddedeki ayrımcılık yasağını ve 
sözleşmeye ek 1 Numaralı protokolün, mülkiyetin korunması hakkını düzenleyen 1. maddesini ihlal 
etmektedir. Yine proje, UNESCO’nun dünya kültür mirasına ilişkin düzenlemelerine de aykırıdır.  
 
28 Ocak 2008’de Mahkeme, davacıların iddialarına yönelik olarak Belediyenin savunmasını istedi 
ve bunun sonrasında gerekli ara dönem önlemlerine dair kararını açıklayacağını belirtti. Bu süreç 
zarfında, Fatih Belediyesi Sulukule’de evlerin yıkımına devam ediyordu; Şubat 2008’de, 50’den 
fazla ev yıkılmıştı.  
 
Bu esnada, davacıların ağır ve geri dönüşü olmayan zararlar görmesini engellemek için, yürütmenin 
durdurulması amacıyla mahkemeye müracaatta bulunuldu. 3 Mart 2008’de, 31 Aralık 2007 ve 25 
Şubat 2008 tarihli şikâyetlere atıfta bulunan ikinci bir müracaat daha yapıldı.  
 
Yıkım ihtarnamesi Mart 2008’in sonuna kadar evlerin boşaltılması için zaman tanımasına rağmen, 
13 Mart 2008’de Roman ailelere ait yedi ev daha yıkıldı; evlerin ikisinde halen kiracılar yaşıyordu. 
Sonuç olarak, yedisi çocuk olmak üzere yaklaşık 15 kişi evsiz kaldı ve kiracılara alternatif bir 
barınak imkânı tanınmadı. Bu olayların ardından, 14 Mart’ta mahkemeye yürütmenin acil olarak 
durdurulması için üçüncü bir müracaat daha yapıldı. 
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Tarihi bir ahşap evin yıkılması, Sulukule, Ekim 2006 

Sulukule’de yıkımdan arta kalanlar, Ekim 2006 
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Belediye yetkilileri Romanlarla yapılan görüşmeler sonucu yıkım planlarını değiştirdi 
 
Saha araştırması sırasında, belediye ve yerel grupların ortak çalışmalarıyla, Romanların olumsuz 
etkileneceği bir planlamanın değiştirilebildiğine de tanık olundu. İzmir’in Konak Belediyesi, 2007 
başında, çoğunluğu Roman 6000 kişinin yaşadığı Ege Mahallesi’ni hedef alan bir kentsel dönüşüm 
planı oluşturmuştu. Bu plana göre, Ege Mahallesi’nin büyük bir kısmı kamulaştırma ve Roman 
yerleşimlerinin boşaltılması yoluyla “yeşil alan”a dönüştürülecekti.  
 
Mimarlar Odası ve Şehir Plancıları Odası ile beraber Romanlardan oluşan bir grubun, belediye 
yetkilileriyle müzakeresinin sonucunda, 15 Haziran 2007’de Konak Belediyesi, projeyi Roman 
mahalle sakinlerinin talep ve kaygılarına uygun olarak değiştirdi ve Ege Mahallesi’ni yeşil alana 
dönüştürme projesi iptal edildi.  
 
ERRC/hYd/EDROM projesinin hukuki danışmanı Hilal Küey, Şehir Plancıları Odası temsilcileri, 
Roman dernekleri temsilcileri ve İzmir Büyükşehir Belediyesi’nin katılımıyla 26 Ekim 2007’de yeni 
bir toplantı yapıldı. Bu toplantıda, Ege Üniversitesi Mimarlık Bölümü’nün hazırladığı ve mahalleyi 
sosyal, kültürel dokusunu koruyarak dönüştürmeyi öngören altı farklı plan sunuldu ve tartışıldı. 
Roman temsilciler, alternatif planları genel olarak desteklediler ve çeşitli konulara ilişkin çekincelerini 
de dile getirdiler. Katılımcılar, planları halkın da söz sahibi olacağı daha geniş kapsamlı bir 
toplantıda sunmayı ve tartışmayı kararlaştırdı. 
 
 
 
Kâğıthane 
 
Roman yerleşimlerinin yıkımı, İstanbul’un Kâğıthane bölgesinde çoğunlukla polis gücü ve 
Çingene gruplarına karşı şiddet uygulanması yoluyla gerçekleştirilmiştir. Orada yaşayanların 
ifadesine göre, Ağustos 2006’da Kâğıthane mahallesi sakinleri, sabahın erken saatlerinde çok 
sayıda polis ve zabıtanın gelişiyle uyanmıştır.18 Mahalleliler, yıkımdan önce kendilerine herhangi 
bir ihtarname ulaşmadığını ve o sabah polislerin gelişinin yıkımın gerçekleşeceğine ilişkin ilk 
işaret olduğunu anlatmıştır. Polisler ve zabıta, direnen insanlara karşı gözyaşartıcı gaz kullanmış 
ve karşılıklı çatışmalar, mahallelinin kendisinin sekiz evi yıkmasıyla sonuçlanmıştır. Mahalle 
sakinleri, kendilerine yıkım kararıyla ilgili bir belge gönderilmediğini, görebildikleri tek resmi 
evrakın zabıtanın kendilerine ibraz ettiği, harekete geçmeleri emrini veren bir yazışma olduğunu 
belirtmişlerdir. Yetkililer, tahliye emrini veren makam, bu kararın yasal dayanağı ya da bu karara 
karşı başvurulabilecek yetkili kurum hakkında herhangi bir bilgi verememiştir.  
 

                                                 
18 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İstanbul, 20 Eylül 2006. 
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Kâğıthane’de 33 evden, tapu tahsis belgeli (mahalledeki evlerin 20’si tapu tahsis belgesi sahibidir, 
geri kalan 13 ev ise yasadışı inşa edilmiş gecekondular olarak kayda geçmiştir) üç tanesi de dâhil 
olmak üzere 16’sı yıkılmıştır. Evi yıkılanlara alternatif barınak sunulmamış ve Roman grup adına 
Cemil Atmaca ve mahalle sakinlerinden birinin yıkımlara karşı dava açma girişimi başarısızlıkla 
sonuçlanmıştır.  
 
ERRC/hYd/EDROM’un Kâğıthane bölgesini ziyaret ettiği Eylül 2006 itibarıyla, mahalleden bir 
Romanın ifadesiyle, yıkımlar en az bir yıldır sürmektedir. 2005’te ilk yıkımlar gerçekleşmeden, 
İstanbul Büyükşehir Belediyesi, uygulamaya konacak yenileme projesiyle ilgili açıklamada 
bulunmuş ve uğrayacakları zarar karşılığında ev sahiplerine 30.000 YTL, kiracılara 2.000 YTL 
tazminat teklif etmiştir. Bunun üzerine, bazı ev sahipleri harekete geçerek kendi evlerini 
kendileri yıkmaya başlamıştır. Evini görüşmenin öncesindeki hafta yıkan ve buna rağmen, 
herhangi bir tazminat alamayan bir yaşlı adamın araştırmacılara anlattığına göre, Kâğıthane 
Belediye Başkanı kendisine, yıkım için tüm tazminatların eksiksiz olarak ödendiğini söylemiştir.   
 
Kağıthane'de Yahya Kemal Mahallesi’nin sakinleri 50–60 yıldır burada yaşadıklarını ifade 
etmektedir; ayrıca Osmanlı zamanında halkın bayramlar ve tatillerde tatlı suları ve eğlenceleri 
için buraya akın ettiği bilindiğinden Çingenelerin bölgedeki varlığı, tartışılmaz biçimde 
belgelenmiştir. Gecekondu tipi yapılaşmayı engellemek amacıyla bir spor kompleksi inşa 
edilmesini öngören projenin bir kısmı, su borularını yenilemek için altı evi yıkan İstanbul Su ve 
Kanalizasyon İdaresi’nin (İSKİ) bünyesindedir. Belediye’nin önerdiğine eşdeğer oranda 
tazminata ek olarak, İSKİ’nin şehir merkezine 40 kilometre kadar uzakta olan Gaziosmanpaşa 
Mahallesi’nde alternatif evlere yerleşme imkânı sunduğu öne sürülmektedir.  
 
Araştırmacılara, yıkımların sonucunda bazı çocukların ruhsal sarsıntı yaşadıkları, evlerinden 
dışarı çıkmaktan korktukları söylenmiştir. Evleri boşaltılan ve yıkılanlar ise akrabalarının yanına 
sığınmak veya derme çatma barınaklar yaparak eski evlerinin yıkıntılarına yerleşmek zorunda 
kalmışlardır.  
 
Küçükbakkalköy 
 
Temmuz 2006’da, kalabalık bir polis grubu eşliğindeki buldozerler sabah beş buçuk civarında 
Küçükbakkalköy’deki Tevfik Fikret Caddesi’ne gelmiş ve mahalledeki Roman yerleşimini 
yıkmaya başlamıştır.19 Yıkımlar, yaklaşık 78 evi etkilemiştir. Operasyondan haberdar 
edilmediklerini belirten mahalle sakinlerinin ifadelerine göre, polis temizlik için yardıma 
ihtiyaçları olduğunu söyleyip herkesin dışarı çıkmasını ve sokakta beklemesini istemiştir. 
Romanlar sokakta beklerken, buldozerler evleri içindeki eşyalar ve diğer kalanlarla (mesela evcil 
hayvanlar) yıkmaya başlamıştır. Bazı ev sahipleri, çatılara çıkarak yıkımı önlemeye çalışsa da, 

                                                 
19 ERRC/hYd/EDROM’un Küçükbakkalköy sakinleriyle görüşmesi, İstanbul, Eylül 2006.  
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birkaç saat süren tartışmalardan sonra, polis biber gazı kullanmış ve çevredekileri zorla evlerinden 
uzaklaştırmaya girişmiştir.  
 
Küçükbakkalköy’de bir vakada, evin yasal olarak inşa edildiğine ilişkin belgeler bulunduğu halde, 
bir Roman ve ailesini “cezalandırmak” için yıkım yapılmışa benzemektedir. Bu olaydan sonra 
açıklama yapılmamış ancak, bir “hata” olduğu için özür dilenmiştir.  
 
Romanların ifadelerine göre, Kasım 2005’te belediye yetkilileri Tevfik Fikret Caddesi’nde 
yaşayanlara, gerçekleştirilecek yeniden yapılanma projesi nedeniyle bölgeyi terk etmeleri 
gerektiğini duyurmuştur. O dönemde, ellerinde tapuları olan Roman ailelerin çoğu evlerini, 
bölgede apartman inşaatları yapmak için izin almış bir şirkete satmıştır. Bir grup Roman ise, 
evleri çok küçük olduğu ve satıştan ellerine geçecek para, başka bir ev almaya yetmeyecek kadar 
az olacağı için, mülklerini satmaya yanaşmamıştır. Evlerini satmayan aileler, bölgede kalmaya 
devam etmiştir.  
 
Temmuz 2006’daki ilk yıkımlardan sonra, mahallede derme çatma barınaklarda, yıkıntılar ve 
çöpler arasında yaşayan 30 kadar Roman kalmıştı. 23 Kasım’da, ERRC/hYd/EDROM araştırma 
ekibi, Küçükbakkalköy’deki barınakları hedef alan son yıkımlara tanık oldu. Bu yerleşim 
bölgesinde, buldozerlerin yıkım operasyonundan korunabilen tek ev, orada inşa edilecek yeni 
apartman kompleksinde bir daireye sahip olacakları sözünü aldıkları söylenen, Roman olmayan 
bir aileye aittir.20   
 
 
Mülklerin yıkımına karşı hukuki mücadele 
 
2006 yılının sonbaharında İstanbul’un Kadıköy ilçesi sınırları içindeki Küçükbakkalköy’de iki ev ve 
15 derme çatma barınak yıkıldı. Mahallede yıkılan evlerden biri, Yüksel Dum’un babasına aitti; 
kendi ifadesine göre evinin tapusuna sahip olan babası, yıkımdan önce bu belgeyi yetkililere 
göstermişti. Yüksel Dum’un kendi evi ise Temmuz ayında herhangi bir yazılı hukuki belge 
gösterilmeden yıkılmış ve bundan sonra 17 kişiden oluşan ailesi babasının evine taşınmıştı. 
ERRC/hYd/EDROM’un girişimiyle başlatılan hukuki mücadele sürecinde avukat, Kasım 2007’de 
meydana gelen zararlar için Kadıköy Belediyesi ve İstanbul Valiliği aleyhine, Yüksel Dum, Sevgi 
Yöksekova ve Yılmaz Gölbe adına idari şikâyette bulunup, dava açılmasını sağlamaya çalıştı. 
Yöksekova ve Gölbe’ye, dar gelirli olmaları nedeniyle hukuki yardım sağlanmasına karşılık, Yüksel 
Dum’a, resmi kıstaslara uyduğu halde, hukuki yardım verilmedi. Dum da bu durum karşısında 
hukuki yardım alabilmek için temyize başvurdu. Bu raporun hazırlandığı dönemde, Yüksel Dum’un 
hukuki yardım talebiyle ilgili olarak açtığı dava halen sürmekteydi.  

 

                                                 
20 ERRC/hYd/EDROM’un Yüksel Dum ile görüşmesi, Kasım 2006.  
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ERRC/EDROM/hYd ekibinin Küçükbakkalköy’ü ziyareti, Eylül 2006 

Yıkıntılar arasında çocuklar, 
Küçükbakkalköy, Eylül 2006 

Küçükbakkalköy, İstanbul, Eylül 2006 Küçükbakkalköy’de evi yıkıldığı için çadırda kalan Roman 
kadın, bu fotoğrafın çekilmesinden birkaç ay sonra 

hayatını kaybetti. Eylül 2006 
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Diyarbakır 
 
Diyarbakır çevresindeki Çingene yerleşimlerinin yıkımı, esasen bölgede 1980’ler ve 1990’lar 
boyunca gerçekleşen askeri operasyonların bir sonucudur; bu süreçte, aralarında Dom grupların 
tümüne yakın kısmının bulunduğu çok sayıda köy yıkılmıştır. Yıllar içinde artan Kürt göçü, 
uluslararası çapta ilgi görse de, Çingene gruplar bu ilginin dışında kalmıştır.  
 
Diyarbakır’daki Yeniköy Mahallesi, çatışmalar sırasında yerlerinden edilen ve yıkılmış köylerini 
bırakarak gelmiş Domların oluşturduğu bir yerleşimdir. Mahalle, son 15 yılda bazı sakinlerinin 
evlerini yeniden inşa etmek, bazılarınınsa göç etmek zorunda kaldığı yıkımlarla karşılaştı. 
Geçtiğimiz aylarda burası, belediyenin havaalanı yakınlarındaki alanı geliştirme planları 
çerçevesinde yıkım tehdidiyle yeniden yüz yüze geldi.  
 
Yeniköy Mahallesi’nin bazı bölgeleri 2002’de yıkılmış ve bu yıkımdan etkilenen altı-yedi aile 
derme çatma barınaklarda yaşamaya başlamışlardı, bu aileler hâlâ aynı barınaklarda yaşamaya 
çalışmaktadır. Aslında yıkımdan etkilenen ailelerin sayısı 30 kadarken, büyük bir kısmı şehrin 
başka yerlerine, çoğunlukla terk edilmiş evlere taşınmıştı. Mahalleyi terk edenler, yıkılan 
evlerinin tapuları olmadığı için hiç tazminat alamayan veya ellerine çok az miktarda tazminat 
geçmiş olup da, akan suyu olmayan, temizlik açısından elverişsiz, eğitim, sağlık ve sosyal 
güvenlik hizmetlerine erişimin bulunmadığı gecekondulara yerleşmek zorunda kalan kişilerdi.21 
 
Diyarbakır’daki Roman yerleşimlerinin yıkımı 2006’da da devam etti ve kente yakın tepelerdeki 
yaklaşık 10 ev, otoban inşaatı sırasında yıkıldı. Bölgedeki savaş yüzünden tüm mal ve mülklerini 
kaybeden bu grup, evlerinin tapusuna da sahip değildi ve yıkımlardan sonra şehrin Hançepek, 
Bağlar ve Yeniköy gibi daha yoksul mahallelerinde kiraladıkları evlere ya da akrabalarının yanına 
taşınmak zorunda kaldı.22 Yıkılan her ev için tazminat olarak ödenen 750–1000 YTL, ancak 
birkaç aylık kira bedeline yetiyordu. Tahliye duyurusu, yıkımdan yaklaşık 10 gün önce yapıldığı 
için mahalle sakinlerine toparlanmak için çok az zaman kaldığı gibi, Büyükşehir Belediyesi, 
yıkılan evlerde oturanlara alternatif bir barınma olanağı da sunmamıştı. 
 
Standardın altındaki iskân koşulları 
 
Çoğu zaman evlerinden edilen Çingene gruplara alternatif barınma imkânı veya tazminat hakkı 
tanınmamaktadır. Barınma fırsatı sunulduğu durumda ise evler genellikle şehir merkezinden ve 
mahalle sakinlerinin işlerinden uzakta, evin bütçesine bir de ulaşım ücretlerini yükleyecek bir 
mesafede olmaktadır. Evlerin yıkımına karşılık ödenen tazminatlar, genellikle piyasa 
ortalamasıyla ve kira bedelleriyle karşılaştırıldığında çok düşüktür ve sadece bu teklifi hemen 
kabul edip taşınan kimselere verilmektedir. 

                                                 
21 ERRC/hYd/EDROM’un Mehmet Demir ile görüşmesi, Diyarbakır, Ekim 2006. 
22 ERRC/hYd/EDROM’un Mehmet Demir ile görüşmesi, Diyarbakır, Ekim 2006. 
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Evlerinin yıkımı sonucu pek çok Çingene, standardın altındaki koşullarda yaşamaya mahkûm 
edilmiştir. Yerel yönetimlerin, kentsel dönüşüm projelerinden etkilenen halka yönelik olumsuz 
yaklaşımının en belirgin göstergelerinden biri, yıkımların gerçekleştiği bölgelerde hızla 
barakaların oluşmasıdır. İstanbul ve çevresinde, Küçükbakkalköy, Kâğıthane, Avcılar, Tahtakale, 
Silivri ve Sulukule’deki bu barakalara ya kendilerine haber verilmeden evleri yıkılıp zorla tahliye 
edilen ya da yıkımdan çok kısa bir süre önce haberdar olan Çingene grupları yerleşmiştir. 
Tekirdağ’ın Saray ilçesinde, bir veya iki odalı evlerde, su ve (yoldan geçen ana hatlardan kaçak 
olarak çekilen dışında) elektrik tesisatı olmayan, naylonla kaplı kulübelerde, her türlü kötü 
yaşam şartına maruz kalabilecek şekilde yaşayanlar, sadece yakın zamanda göçebe hayatını 
bırakmış gruplarla sınırlı değildir. Saray’ın Çingene nüfusu, şehir merkezinden 1998 yılında 
uzaklaştırılmış ve kent merkezinin 1 km ötesinde, hiçbir belediye hizmetinin ulaşmadığı bir 
bölgeye yerleşmeye zorlanmıştır. Geçtiğimiz dönemde, kenar mahallelerdeki gecekondularda 
yaşayan bu grup, eskiden göçebe olanların gelişiyle daha da kalabalıklaşmıştır.  
 
Çoğunlukla yıkımlardan sonra ortaya çıkan, standardı çok düşük yaşam koşullarının ölümlere 
yol açtığı da görülmüştür.  
 
İstanbul’un Kâğıthane ilçesinde, evleri Ağustos 2006’da yıkılan aileler, başka seçenekleri 
olmadığı için eski evlerinin yıkıntılarından yapılmış barakalarda yaşamaya devam etmişlerdir. 
Kasım 2006’da, 18 yaşındaki Sultan Eser’in beş aylık bebeği Zeynep, ailesinin Yahya Kemal 
Mahallesi'ndeki evinin yıkılmasının ertesinde ölmüştür. Eser’in anlattığına göre bebek, önce 
nefes almada zorluk çekmeye ve öksürmeye başlamıştır. Bebeği sağlık ocağına götüren Eser’e 
doktorlar bazı ilaçlar vermiştir. Ancak, Eser bir sabah uyandığında bebeğin nefes almadığını fark 
etmiş ve bebeği hastaneye götürecek birilerini aramasına rağmen, kimseyi bulamamıştır. 
Bebeğinin ölümünü engelleyemeyen Eser’in belirttiğine göre, o zamandan beri belediye 
yetkilileri, her gün çadırlarına gelerek ailenin barınağını sökmeye çalışmaktadır.23  
 
Silivri  
 
2 Ocak 2008’de, Silivri’deki Yeni Mahalle’de yangın çıkmış ve Yaşam adlı 10 aylık bir bebek ile 
amcası Yılmaz Güreşir’in ölümüne neden olmuştur. Mahallede yaşayanlara göre, yangının çıkma 
sebebi, devrilen bir tüpgazdır; naylon ve tahtalardan yapılmış baraka tutuşarak, olay esnasında 
boş olan yandaki diğer üç barakanın da yanmasına yol açmıştır.24  
 

                                                 
23 29 Kasım 2007’de ERRC ve Ulaşılabilir Yaşam Derneği, Kadıköy Belediye Başkanı Selami Öztürk’e bir mektup 
göndererek, belediyenin ciddi insan hakları ihlallerine yol açan yıkım operasyonlarına son vermesini ve barınma 
sorunlarına kabul edilebilir bir çözüm bulunabilmesi için, Roman gruplarını da muhatap alan görüşmeler yapılmasını 
talep etmiştir. 
24 ERRC/hYd/EDROM’un muhtar Mahmut Alkan ve Silivri’deki Yeni Mahalle’nin sakinleriyle yaptığı görüşme, 
Silivri, 12 Ocak 2008. 
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Kendi ifadelerine göre Silivri dolaylarına 46 yıl önce gelen Romanlar, burada iki mahallede 
yaşamaktadır: Yeni Mahalle ve Fatih mahallesi. Yaklaşık 15 yıl önce, Yeni Mahalle’deki grup, 
belediyeden 20 kadar ev kurmak için izin almıştır. Daha sonraki yıllarda, bu rakam, evlilikler ve 
göçebe grupların da gelmesiyle artmış ve sayı, 2007 sonunda yaklaşık 20 ev ve 25'e çadıra 
ulaşmıştır. 
 
15 Ağustos 2007’de belediye, buldozerler ve iş makineleriyle gelerek Yeni Mahalle’yi, küçük 
evleri ve çadırlarıyla beraber yıkmaya başlamıştır. Bazı Romanlar, yıkımlardan haberdar 
olduklarını belirtmekte, bazılarıysa gelişmelerden habersiz olduklarını ve eşyalarını toparlamak 
için yıkımlar gerçekleşmeden önce doğru düzgün zamanları olmadığını öne sürmektedir. 
Yıkımdan iki hafta sonra, mahallelinin belediyeye yaptığı baskı sonucu, evleri yıkılanlara Kızılay 
tarafından çadır verilmiştir. Bazı aileler çadırları almış fakat çoğu, güvensiz ve tehlikeli oldukları 
gerekçesiyle çadırları reddetmiştir.  
 
Kasım 2007 başında belediye, bölgede gerçekleştirilecek stadyum ve su kanalı projesinin, su 
baskınlarına yol açabileceği yolundaki kaygılara yanıt vererek, bölgedeki insanları bir spor 
salonuna taşımıştı. Yetersiz temizlik imkânı ve gürültü dolayısıyla yaşam şartlarının elverişsiz 
olduğu salonda 55 aile kalıyordu. Birkaç gün içinde, spor salonunda yaşayan ailelerin büyük 
çoğunluğu, çadırlarına dönüp, ellerindekileri kurtarmak ve barınaklarını yeniden inşa etmek 
istediler. Aralık ayı başında, yaklaşık 40 kadar aile, çamur ve sel sularının getirdiği molozlarla 
kaplı yıkım alanına dönüp barınakları yeniden inşa etmiş, toplayabildikleri eşyaları yeniden 
yerleştirmiş, yıkık dökük barınaklarına yerdeki su birikintilerine değen kablolardan elektrik 
bağlamışlardı. 
 
Araştırmacıların da gözlemlediği üzere, Yeni Mahalle’de hayat koşulları hayli elverişsizdir; 
yıkımdan ve buldozerlerin etrafta yarattığı karmaşadan arta kalan toprak ve moloz yığınları, 
çamur içindeki bölgede dolaşmayı zorlaştırmaktadır. Barınaklar, eski çadırların kalıntılarının 
arasına kurulmuştur.   
 
Belediye tarafından yasal ev sahiplerine geçici barınma imkânı olarak önerilen evler, Yeni 
Mahalle’nin 15 kilometre kadar dışında, belediyenin çöp dönüştürme ünitesine komşu, sürekli 
olarak çöp kamyonlarının uğradığı bir yerdedir. Silivri Belediye Başkanı, buraya yerleşenlere, 
toplu taşıma hizmetleriyle kente ulaşabilecekleri konusunda teminat vermiştir. Ancak 
görüşülenlerden biri, kendilerinin bölgeden uzaklaştırılmasının amaçlandığını, zira eski Çingene 
mahallesinin yerine pahalı apartman binaları yapılacağını iddia etmiştir: “Suç işlenir korkusuyla, 
yakınlarda olmamızı istemiyorlar…” Geçici bir süreliğine bile olsa, alternatif konut için önerilen 
bölgenin uygunluğu konusunda şüpheleri olan mahallenin muhtarı, geçici konut projesinin 
Belediye Başkanının öne sürdüğü gibi 2008 yazında bitmeyeceği endişesini taşıdığını da dile 
getirmiştir.   
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Çingene gruplarının, şehir nüfusunun geri kalanından uzak bölgelere taşınması, Türkiye 
genelindeki kentsel düzenlemelerin dikkat çekici bir özelliğidir. Yerinden edilen grubun kendi 
kendine organize olduğu durumlarda bile, belediye yetkilileri yeni oluşan mahalleyi tanımaya 
veya buraya gerekli hizmetleri götürmeye razı gelmemektedir. Bunun tersi bir örnek 
Çanakkale’de yaşanmıştır. Roman çevre sakinleri, Çanakkale kent merkezinin epeyce uzağındaki 
dış mahalleye taşınmaları ertesinde, bir Atatürk heykeli, bayrak ve bayrak direği satın alarak 
kendi inisiyatifleriyle bir mahalle meydanı kurmuşlardır. Bu grup, kendi içlerinden bir muhtar 
seçip belediyeye göndererek, çeşitli hizmetlerin mahallelerine tahsis edilmesi talebinde 
bulunmuşladır. Belediye başkanlığındaki yetkililer, Çanakkale’de “Mustafa Kemal Mahallesi” 
diye anılan bir mahallenin bulunmadığını söyledilerse de, Eylül 2006’daki görüşmenin ertesinde 
mahalleye bazı hizmetleri götürmeyi kabul etmişlerdir. 
 
Barınmaya erişimde ayrımcılık 
 
Türkiye’nin çeşitli yerlerindeki Çingene grupları, barınma hakkı konusunda ayrımcılığa 
uğradıklarını bildirmiştir. İzmir’in Agora Mahallesi’nde 70 yaşındaki bir kadın, Roman olduğu 
bilindiği için kendi mahallesi ya da diğer mahallelerde kiralayacak ev bulamadığından 
yakınmıştır.25 Mardin Kızıltepe’de, bir çadırda 15 çocuğuyla yaşayan 44 yaşında bir adam, bir 
apartman dairesi kiralayacak parası olduğu halde, ev sahiplerinin kendisine sırf Dom olduğu için 
ev vermediklerini anlatmıştır.26 
  
Kimi yerlerde de, Roman olmayanlar, Romanları mahalleden uzaklaştırmaya çalışmaktadır. 
Örneğin Kadıköy’ün bir mahallesinde muhtar, Çingeneleri mahalleden atmak için imza 
toplanmasına önayak olmuştur.27 Benzer bir olayda, Diyarbakır’ın Hançepek Mahallesi'nde 
yaşayan Kürtler, söylendiğine göre 2000 kadar imza toplayarak, Çingenelerin mahalleden 
gönderilmesini talep eden bir dilekçeyi muhtara teslim etmiştir ancak muhtar, imza verenleri 
desteklemeyi reddetmiştir.  
 
Uluslararası kurum ve kuruluşların barınma hakkının sağlanmasına ilişkin tavsiyeleri 
 
Geçtiğimiz yıllarda bir dizi uluslararası kurum ve kuruluş, ulusal hükümetlere yönelik olarak, 
sorumlulukları altında bulunan Roman/Çingene topluluklarının iskân hakkının korunması ve 
barınma koşullarının iyileştirilmesi için hedeflenen pozitif önlemleri almaları çağrısında 
bulunmuştur. 2000 yılında Birleşmiş Milletler Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan 
Kaldırılması Komitesi, “Romanlara Karşı Ayrımcılık” başlıklı 27. Genel Tavsiyeyi 
benimsemiştir; bu tavsiyenin dördüncü bölümü özellikle Roman/Çingene gruplarının yaşam 
koşullarının iyileştirilmesine ilişkin olarak düzenlenmiştir.28 Ayrıca 2003 yılında Avrupa 

                                                 
25 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İzmir, Ağustos 2006. 
26 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Mardin, Ekim 2006. 
27 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İstanbul, Ağustos 2006. 
28 Tavsiyeler şu adresten okunabilir: www.ihop.org.tr/dosya/irk/27.doc 
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Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı, Romanların iskân ve yaşam koşullarına ilişkin özel tavsiyelerde 
bulunan bir belgeyi; AGİT Bölgesindeki Roman ve Sintilerin Durumlarının İyileştirilmesi için 
Hareket Planı’nı benimsemiştir.29 2005 yılında da, Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi, 
Rec(2005)4 başlıklı tavsiyeyi benimseyerek, Romanlar ve Göçebelerin iskân koşullarının 
iyileştirilmesine yönelik telkinlerde bulunmuştur.30 Aynı şekilde, Avrupa Parlamentosu’nun 
Romanlarla ilgili kararı, AB üyesi ülkelere “gettolaşmaya ve iskân konusunda ayrımcı 
uygulamalara son vermek ve Romanlara, alternatif, sağlıklı evler bulabilmeleri için destek olmak” 
çağrısında bulunmuştur.31 Avrupa Birliği üyeliği sürecindeki Türkiye, Çingene gruplarının iskân 
konusundaki sorunlarına eğilirken bu kurumların tavsiyelerini de göz önüne almalıdır.  
 

 
*** 

 
İşkence, insanlık dışı ve onur kırıcı muamele 

 
Ulusal ve uluslararası hukuk kuralları  
 
T.C. Anayasası’nın 17. maddesi, “Herkes, yaşama, maddî ve manevî varlığını koruma ve 
geliştirme hakkına sahiptir” demektedir. Aynı maddenin üçüncü paragrafı, kimseye işkence ve 
eziyet yapılamayacağını ve kimsenin insan haysiyetiyle bağdaşmayan bir cezaya veya muameleye 
tâbi tutulamayacağını bildirmektedir.  
 
Anayasa’nın 19. maddesi, herkesin kişi hürriyeti ve güvenliğine sahip olduğu teminatını 
getirmektedir. Bu madde ayrıca, suçluluğu hakkında kuvvetli belirti bulunan kişilerin 
tutuklanmalarına ilişkin düzenlemeleri de sıralamaktadır; bu maddeye göre, bu gibi kimseler 
ancak kaçmalarını, delillerin yok edilmesini veya değiştirilmesini önlemek maksadıyla veya 
bunlar gibi tutuklamayı zorunlu kılan ve kanunda gösterilen diğer hallerde hâkim kararıyla 
tutuklanabilir. Hâkim kararı olmadan yakalama, ancak suçüstü halinde veya gecikmesinde 
sakınca bulunan hallerde yapılabilir; bunun şartları da kanunda gösterilir. 19. maddenin getirdiği 
diğer düzenlemeler şunlardır: “Yakalanan veya tutuklanan kişilere, yakalama veya tutuklama 
sebepleri ve haklarındaki iddialar her halde yazılı ve bunun hemen mümkün olmaması halinde 
sözlü olarak derhal, toplu suçlarda en geç hâkim huzuruna çıkarılıncaya kadar bildirilir. 
Yakalanan veya tutuklanan kişi, tutulma yerine en yakın mahkemeye gönderilmesi için gerekli 
süre hariç en geç kırk sekiz saat ve toplu olarak işlenen suçlarda en çok dört gün içinde hâkim 
önüne çıkarılır. Kimse, bu süreler geçtikten sonra hâkim kararı olmaksızın hürriyetinden yoksun 
                                                 
29 Tavsiyeler aşağıdaki adreste görülebilir: http://www.osce.org/documents/odihr/2003/11/1562_en.pdf. 
30 Tavsiyenin metnine şu adresten ulaşılabilir: 
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=825545&BackColorInternet=9999CC&BackColorIntranet=FFBB55&BackCol
orLogged=FFAC75. 
31 Avrupa Parlamentosu’nun 28 Nisan 2005 tarihli kararına şu adresten ulaşılabilir:  
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P6-TA-2005-
0151+0+DOC+XML+V0//EN. 
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bırakılamaz. Bu süreler olağanüstü hal, sıkıyönetim ve savaş hallerinde uzatılabilir. Kişinin 
yakalandığı veya tutuklandığı, yakınlarına derhal bildirilir. Tutuklanan kişilerin, makul süre 
içinde yargılanmayı ve soruşturma veya kovuşturma sırasında serbest bırakılmayı isteme hakları 
vardır. Serbest bırakılma, ilgilinin yargılama süresince duruşmada hazır bulunmasını veya 
hükmün yerine getirilmesini sağlamak için bir güvenceye bağlanabilir. Her ne sebeple olursa 
olsun, hürriyeti kısıtlanan kişi, kısa sürede durumu hakkında karar verilmesini ve bu 
kısıtlamanın kanuna aykırılığı halinde hemen serbest bırakılmasını sağlamak amacıyla yetkili bir 
yargı merciine başvurma hakkına sahiptir. Bu esaslar dışında bir işleme tâbi tutulan kişilerin 
uğradıkları zarar, tazminat hukukunun genel prensiplerine göre, devletçe ödenir.” Anayasa’nın 
38. maddesi, “ceza sorumluluğu şahsîdir” demekte ve “suçluluğu hükmen sabit oluncaya kadar, 
kimse suçlu sayılamaz” diye ilave etmektedir.  
 
İşkence ya da zalimane, insanlık dışı veya onur kırıcı muamele ya da cezaya tabi tutulmamak, 
uluslararası insan hakları hukukunun temel bir ilkesidir. İşkence ve Diğer Zalimane, İnsanlık 
Dışı ya da Onur Kırıcı Muamele ve Cezaya Karşı Sözleşme, işkenceyi “bir şahsa veya bir üçüncü 
şahsa, bu şahsın veya üçüncü şahsın işlediği veya işlediğinden şüphe edilen bir fiil sebebiyle, 
cezalandırmak amacıyla bilgi veya itiraf elde etmek için veya ayrım gözeten herhangi bir sebep 
dolayısıyla bir kamu görevlisinin veya bu sıfatla hareket eden bir başka şahsın teşviki veya rızası 
veya muvafakatiyle uygulanan fiziki veya manevi ağır acı veya ıstırap veren bir fiil” olarak 
tanımlamaktadır.32 Bu tür muamelelerin yasaklanması, ayrıca Medeni ve Siyasi Haklar 
Uluslararası Sözleşmesi’nin 4. ve 7. maddelerinde ve Avrupa Konseyi İnsan Hakları ve Temel 
Özgürlüklerin Korunmasına İlişkin Sözleşme’nin 3. maddesinde de yer almaktadır.  
 
Avrupa Konseyi İnsan Hakları ve Temel Özgürlüklerin Korunmasına İlişkin Sözleşme’nin 3. 
maddesi, ciddi boyutta kötü muamele iddialarıyla karşılaşmaları halinde, devletlere sorumluların 
belirlenmesi ve cezalandırılmasıyla sonuçlanacak, etkin resmi soruşturmalar yürütmeleri 
yükümlülüğünü getirir.33 Bu sorumluluk, sözleşmede tanınmış hak ve özgürlükleri ihlal edilen 
herkesin, ihlal fiili resmi görev yapan kimseler tarafından bu sıfatlarına dayanılarak yapılmış da 
olsa, ulusal bir makama etkili bir başvuru yapabilme hakkına sahip olduğunu bildiren 13. madde 
tarafından da desteklenmektedir.34   
 
Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nde görülen Nachova ve Bulgaristan davasında, “Irkçı şiddet, 
insanlık onuruna karşı özellikle bir hakarettir ve tehlikeli sonuçları da göz önünde 
bulundurulursa, yetkililerin istisnaî ve kararlı tepki vermesini gerektirmektedir. Bu sebeple, 
yetkililer ırkçılık ve ırkçı şiddetle mücadele etmek için tüm gerekli yöntemleri kullanmalı, bu 
sayede de, farklılıkların bir tehdit unsuru değil zenginleşme kaynağı olarak algılandığı bir 

                                                 
32 İşkence ve Diğer Zalimane, İnsanlık Dışı ya da Onur Kırıcı Muamele ve Cezaya Karşı Sözleşme, 1. madde.  
33 Assenov ve Diğerleri- Bulgaristan, No. 24760/94. 
34 Philip Leach, Taking a Case to the European Court of Human Rights (Bir Davayı Avrupa İnsan Hakları 
Mahkemesi’ne Götürmek), İkinci Baskı, 2005. Oxford University Press, p. 202. Bkz. Tekin kararı, Kaya-Türkiye, 
Ergi-Türkiye, Assenov ve diğerleri-Bulgaristan para. 102. 
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demokratik toplum vizyonunu güçlendirmelidirler”35 diye belirtilmektedir. Mahkeme ilk kez, 
sözleşmenin 14. maddesinin getirdiği ayrımcılık yasağının usule ilişkin bir unsur içerdiğini 
kaydetmiştir; yani devlet, ayrımcılığın sözleşmenin ihlal edilmesine sebep olup olmadığını 
soruşturmak zorundadır (bu davada ihlalin, cinayet yoluyla gerçekleştiği öne sürülmekteydi). 
Irkçılık yapıldığı yolundaki delillere rağmen, soruşturma yükümlülüğünü yerine getirmemenin 
kendisi de ayrımcılık yapmak sayılmaktadır.   
 
Medeni ve Siyasi Haklar Uluslararası Sözleşmesi, ırk ve etnik kökene dayalı ayrımcılık 
yapılmadan kişinin özgürlüğünün ve güvenliğinin sağlanması hakkını; mahkemeler ve yargı 
önünde eşitliğini ve hukuk önünde ve yasalar tarafından korunmadaki eşitliğini (sırasıyla, madde 
9/1, 14/1 ve 26 ile) teminat altına almaktadır. Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan 
Kaldırılmasına İlişkin Sözleşme’nin 5. maddesi, hükümetlere “her şekliyle ırk ayrımcılığını 
yasaklamak ve ortadan kaldırmak ve ırk, renk ya da ulusal veya etnik köken ayrımı yapmaksızın, 
özellikle aşağıdaki haklardan yararlanmada herkesin kanun önünde eşitlik hakkını garanti altına 
almak yükümlülüğünü üstlenme” çağrısında bulunmaktadır. Bu yükümlülük, “a) Mahkemeler 
ve diğer yargı organları önünde eşit muamele hakkı; b) Hükümet görevlileri veya herhangi bir 
grup veya kurum kaynaklı şiddet ya da bedensel zarara karşı kişinin güvenlik ve devlet koruması 
hakkı”nı kapsamaktadır.  
 
Avrupa Komisyonu’nun 2007 tarihli değerlendirmesine göre, Türkiye’nin hukuki sistemi 
işkence ve kötü muamele ile ilgili ciddi tedbirlere sahip olsa da, hâlâ böylesi vakalarla 
karşılaşılmaktadır; özellikle de resmi gözaltı işleminden önce bu gibi olaylar yaşanabilmektedir. 
“İnsan hakları ihlallerinin cezasız kalmasına karşı yürütülen mücadele, endişe konusu olmaya 
devam etmektedir. Güvenlik kuvvetleri tarafından gerçekleştirilen insan hakları ihlalleri 
iddialarının anında, tarafsız ve bağımsız bir şekilde araştırılması uygulaması mevcut değildir. 
Ayrıca, işkence ve kötü muamele iddialarına ilişkin yasal işlemler etkin yargılama prosedürlerinin 
eksikliği veya bu prosedürlerin suiistimal edilmesi nedeniyle sıklıkla gecikmektedir.”36 Gözaltı 
mekanlarının, bağımsız ulusal organlarca denetimi söz konusu değildir; Birleşmiş Milletler’in 
İşkence ve Diğer Zalimane, İnsanlık Dışı ya da Onur Kırıcı Muamele ve Cezanın Önlenmesi 
Sözleşmesi Seçmeli Protokolü hâlâ onaylanmamıştır. ABD Dışişleri Bakanlığı da, Anayasa ve 
diğer kanunlardaki yasaklara rağmen, güvenlik güçlerinden bazı kimselerin, işkence ve kötü 
muameleye devam ettiğini bildirmiştir.37 Raporda, “Mahkemeler yıl boyunca güvenlik güçleri 
tarafından yapıldığı iddia edilen birçok taciz ve işkence suçlamasını incelemiştir; bununla 
beraber, suçluları nadiren mahkum etmiştir. Mahkemeler suçluları mahkum ettiğinde, verilen 
ceza genellikle en alt düzeyde olmuş ve cezalar çoğu kez ertelenmiştir. Yetkililer tacizle 
suçlananların görevlerine devam etmesine genellikle izin vermiş, bazı durumlarda bu kişiler dava 

                                                 
35 Nachova ve diğerleri-Bulgaristan [GC], nos.43577/98 ve 43579/98, § 145, 6 Temmuz 2005. 
36 Avrupa Komisyonu; Türkiye 2007 İlerleme Raporu, Brüksel, 6.11.2007 SEC(2007) 1436. 
37 ABD Dışişleri Bakanlığı, İnsan Hakları Uygulamaları Ülke Raporları- 2007. 11 Mart 2008. Türkçesi için; 
http://turkish.turkey.usembassy.gov/uploads/images/h7gTF4njl-MJpxSXc0EXeg/insan_haklari_turkiye_2007.pdf 
İngilizcesi için; http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2007/100589.htm 
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devam ederken terfi almıştır” denmiştir.38 Hukuki danışmanlık sağlanmadan alınan veya bir 
yargıcın huzurunda doğrulanmayan ifadelerin kullanılması, Ceza Muhakemeleri Usulü 
Kanunu’na da aykırıdır. Avrupa Komisyonu, davalı tarafından kötü muamele iddiasında 
bulunulmuş olmasına rağmen, mahkemelerin bu tür kanıtları görmezden geldiği vakalara işaret 
etmektedir.39 
 
Çingenelere karşı polis ve devlet dışı aktörler tarafından uygulanan şiddet 
 
ERRC/hYd/EDROM’un saha araştırmacılarının Bursa’nın Kartal Mahallesi'ni ziyareti sırasında 
23 Ağustos 2006’da, uyuşturucu aramak amacıyla mahalleye bir polis baskını düzenlenmişti. 
Aynı sırada, çay bahçesinde araştırmacıların görüşmekte olduğu Romanlar, baskını “Çingeneler 
her zaman suçlu olarak görülüyor. Bu tip operasyonlar mahallemizde sıkça gerçekleşiyor ve 
‘Çingene’ tipinde olanlara yapılan ayrımcılık çok daha sert boyutta oluyor” şeklinde 
yorumlamışlardı.  
 
Görüşülen Romanların ifadesine göre, polisin kötü davranışları ve keyfi gözaltılar, rastlantısal 
olaylar değildir. Küçükbakkalköy'de, 41 yaşındaki bir Roman, araştırmacılara, “Polis hep bizi 
hırsız olmakla suçluyor ve her türlü suçu üstümüze atıyor, ama bu arada polisin kendisi gerçek 
suçlularla işbirliği yapıyor. Sokakta bir şeyler satarken polis bize saldırıyor, sattıklarımızı 
elimizden alıyor ve bize hakaret ediyor” demişti.40  
 
Polis şiddetine ilişkin en büyük zorluk, mağdurların ve tanıkların şikayet ve şahitlik etmekteki 
isteksizliğidir. Türkiye’de Çingenelere yönelik polis şiddetiyle ilgili hemen hiç şikâyet yoktur. 
Araştırma çerçevesinde görüşülen işkence mağdurlarından hiçbirisi, devlete karşı hukuki 
mücadeleye girişmeyi düşünmemiştir; dava yoluyla hak ihlallerinin hesabını sormak, kaçınılmaz 
olarak bölücülük gibi görülmektedir. Araştırma sırasında, “Sizin gibi yabancıların bu ülkeyi 
karıştırmasına ihtiyacımız yok”41 şeklindeki müdahalelerle ve bu gibi araştırmaların devletin 
kuyusunu kazmaya çalıştığı suçlamasıyla sık sık karşılaşılmıştır.  
 
İstanbul’da Şubat 2006’da, Roman gruplarla Kürtler arasında çıkan çatışmalarda da42 görüldüğü 
üzere Çingeneler içinde, “devlet düşmanlarına” karşı, devletle güçlü bir saflaşma tavrı vardır. 
Dolapdereli bir Roman, Kürtlerin Cumhuriyet’in bir parçası olmayı istemediğini, bu nedenle 
Kürtler dışında herkesin eşit yurttaşlar olduğuna inandığını söylemiş, buna karşılık Romanların 
sadık birer vatandaş olduğu yorumunu yapmıştı.43  
                                                 
38 Aynı kaynakta.  
39 Avrupa Komisyonu; Türkiye 2007 İlerleme Raporu, Brüksel, 6.11.2007 SEC(2007) 1436. 
40 ERRC/hYd/EDROM görüşmesi, İstanbul, Eylül 2006. 
41 Araştırmacılara Kuştepe’de Ocak 2007’de yapılan bu yorum, başka yerlerde de yinelenmiştir.  
42 Nisan 2006’da, çoğunluğu Romanlardan oluşan Dolapdere'de, mahalle sakinleri PKK yandaşları olduklarını 
anladıkları bir grubu baltalar ve bıçaklarla kovaladı. 200 kadar PKK taraftarı, polis güçlerinin kendilerini Taksim 
meydanından kovalaması üzerine Dolapdere'ye doğru koşmuştu. Bkz. Roma Daily News, 3 Nisan 2006. 
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Araştırmacılar Eylül 2006’da ziyaret ettikleri Kırklareli’nde, Z.K. adlı bir kişiden, mahallelerine 
30 Ağustos’ta yapılmış büyük bir polis baskınında gerçekleşen olayları dinlemişti. Z.K. 40–50 
polisin operasyona katıldığını belirtmişti. Baskının sebebinin kısa bir süre önce mahallede 
gerçekleşen bir kavga olduğu tahmin eden Z.K. benzeri operasyonların yılda iki-üç kez 
gerçekleştiğini öne sürmektedir. Bu operasyonlar sırasında polis, mahalle halkına hakaret ederek, 
itip kakmaktadır.  
 
İstanbul’un geniş çaplı yıkım operasyonlarının gerçekleştiği Küçükbakkalköy'de bir Roman 
mahallesi, 24 saat kapalı devre kameralar tarafından izlenmektedir. Polis operasyonları da son 
birkaç yılda sürekli hale gelmiştir. Araştırmacılara şöyle söylenmiştir: “Bir operasyon, 5.30–6.00 
civarı başlıyor ve saat 21.00 veya daha geç saatlere kadar sürüyor. Eğer o gün evde yemek yoksa 
aç kalınıyor.” Polis ayrıca, köpekler, zırhlı personel ve göz yaşartıcı gaz kullanmaktadır, çevik 
kuvvet de her seferinde bu operasyonlara katılmaktadır. Operasyonlarla ilgili bilgi veren 
Romanlar, araştırmacılara, “İçeri girmek için kapıları kırıyorlar, insanları evlerin içinden 
alıyorlar, kelepçelemeden önce sokakta dövüp, evde uyuşturucu ve silah arıyorlar. Genellikle, 
erkeklerin hepsini gözaltına alıyorlar. Çoğunlukla ciddi bir yaralanma gerçekleşmiyor ama 
coplarla insanları sürekli dövüyorlar. Bu şiddete ek olarak hep hakaret dolu bir dil kullanılıyor ve 
insanlar taciz ediliyor” demiştir. Göz yaşartıcı gaz yüzünden operasyonlar sırasında bir kadın 
astım krizi geçirmiş, fakat polis kendisine inanmayarak rol yapmakla suçladığı kadını dövmüştür. 
 
Ellili yaşlarının ortasında bir Dom Çingenesi olan Y.K. araştırmacılara polis şiddeti ve keyfi göz 
altılarla ilgili olarak, birkaç yıl önce Diyarbakır’da gerçekleşmiş bir olayı anlatmıştır.44 Ramazan 
ayının ikinci günü, gece saatlerinde, dokuz kilo altının çalındığı bir hırsızlık olayı yaşanmıştır. 
Olay, şehrin eski kısmında Ulu Camii çevresinde, surların içindeki kuyumcu dükkânları ve 
atölyelerin olduğu yerde gerçekleşmiştir. Hırsızlığın farkına varılması üzerine polis, hatırı sayılır 
bir Dom nüfusuna sahip olan Hançepek Mahallesi'nin etrafını sarmış ve tüm erkekleri gözaltına 
almıştır. Yedi ya da sekiz saat sonra hepsi serbest bırakılmış, aralarından sadece Y.K. dokuz gün 
boyunca bir açıklama yapılmaksızın gözaltında tutulmuştur. Bu süre zarfında, soğuk tazyikli 
suyla ıslatılma, dayak ve bileklerinden hücre duvarına kolları arkasında olduğu halde asılmak 
suretiyle işkence görmüştür. Onuncu gün, bir polis memuru tarafından sorgulandıktan sonra, 
akrabalarının kendisini beklemekte olduğu sokağa atılmıştır. Y.K. bu sürecin herhangi bir anında 
kendisine bilgi verilmediğini, avukatla görüşme hakkı tanınmadığını ve hiçbir tıbbi muayenenin 
de yapılmadığını belirtmiştir. Y.K.’nın ifadesine göre çalınan altın, Dom olmayan hırsızlarca 
götürüldüğü İzmir’de, sonradan ele geçirilmiştir. Gördüğü işkence ile ilgili şikayette 
bulunmaktan korkan Y.K., Domların devletten ve çevredekilerden önyargılı ve ırkçı muamele 
gördüklerine inanmaktadır.  
 

                                                                                                                                           
43 ERRC/hYd/EDROM görüşmesi, İstanbul, Ocak 2007. 
44 ERRC/hYd/EDROM görüşmesi, Diyarbakır, Ekim 2006. 
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ERRC/hYd/EDROM, İstanbul’un Kuştepe semtinde Temmuz 2006’da genç bir adamın polis 
şiddetine uğradığını ve keyfi biçimde gözaltına alındığını tespit etmiştir.45 Hikâye, oğlunun 
araştırmacılarla konuşmasına izin vermeyen babası tarafından aktarılmıştır; genç adam o sıralarda 
bir mobilya mağazasında çalışmakta olduğu için baba, dükkân sahibinin durumdan 
şüphelenmesinden ve oğlunun işini kaybetmesinden korkmuştur. Anlatıma göre C.B., otobanın 
üzerinde çiçek satmakta iken motosikletli bir polisin bağırarak müdahale etmesi üzerine 
bulunduğu yeri terk etmeye çalışınca, polis memuru motosikletini üzerine sürmüştür. 
Beşiktaş’taki bir sağlık ocağına götürülen C.B., yaralı olmasına rağmen sağlıklı olduğu yönünde 
bir rapor düzenlendikten sonra, gözaltına alınmış ve karakolda polis tarafından dövülmüştür. O 
gece ancak gece saat 01.00 sularında ailesine nerede olduğu bildirilmiş ve sabah saat 5 civarında 
da, polis tarafından uyarılınca kaçmaya çalıştığı ve aranmakta olan başka bir sokak satıcısıyla 
karıştırıldığı dışında hiçbir açıklama ve suçlama yapılmadan babasına teslim edilmiştir. C.B. 
gözaltından çıktıktan sonra iki hafta yürüyemediği halde, aile polisle başlarının daha fazla derde 
girmesini istemediği için şikâyette bulunmamıştır.  
 
Erzincan’da da keyfi gözaltılar ve polis tarafından gerçekleştirilen işkenceler ile ilgili vakalar 
anlatılmıştır. Bir olayda, Çingenelere servis yapmayı reddeden dükkân sahipleri ile reddedilenler 
arasında kavga çıkmış, üç-dört kişi silahla yaralanmıştır. Polisin, birkaçını alıp, 10 gün gözaltında 
tuttuğu Çingenelerden biri, elektrik verilmek suretiyle işkence gördüğünü belirtmiştir.46 
 
Çevrelerindeki nüfus kimlerden oluşursa oluşsun, Çingenelerin zayıf durumda olduğu 
gözlenmiştir. Türkiye’nin güneydoğusunda ve Van, Silvan, Kızıltepe ve Diyarbakır’daki halk 
arasında, cinayet ve işkenceye varan ciddi düzeyde şiddet olaylarına rastlanmıştır. Özellikle 
kadınlar ve çocuklar, şiddet karşısında en korunmasız durumda olanlardır.   
 
Eylül 2006’da Silvan’da, çobanlık yapan iki Dom çocuk öldürülmüştür. Araştırmacıların 
olaydan bir ay sonra ziyaret ettiği ailelerine göre, Velat (16 yaşında) ve Hakim (14 yaşında) 23 
Eylül 2006’da öldürülmüşlerdir.47 Görmez köyü yakınlarında yedi aydır 280 büyükbaş hayvana 
çobanlık yapan kardeşlerin, köyün ihtiyar heyeti ile olan çobanlık anlaşmalarının bitimine dört 
gün kala öldürüldükleri belirtilmiştir. Velat, (o sırada ailenin geri kalanıyla beraber Silvan’da 
olan) ağabeyi Nevzat’ı son olarak 23 Eylül 2006’da aramıştır. Bu konuşmadan sonra oğullarını 
arayan ancak bir cevap alamayan aile, Görmez’deki köylülerle bağlantı kurmuş ve oğullarının 
İstanbul’a kaçtığı iddiasıyla karşılaşmıştır. Aile, jandarmaya da oğullarının kayıp olduğunu 
bildirmiş ancak, söylendiğine göre görevliler bu vakayı araştırmayı reddetmiştir. 27 Eylül’de aile 
köye giderek oğullarını aramaya başlamış ve Nevzat, iki kardeşin cesedini, yakındaki bir nehir 
yatağında bulmuştur. Ailenin kanaati, iki gencin 23 Eylül’de ağabeyiyle yaptıkları telefon 
konuşmasının hemen ardından öldürüldükleri yolundadır. Çocukların, öldürülmeden önce bir 

                                                 
45 ERRC/hYd/EDROM görüşmesi, İstanbul, Ocak, 2007. 
46 ERRC/hYd/EDROM görüşmesi, Erzincan, Ekim 2006. 
47 Kurbanların ailesi ile görüşme, Silvan, Ekim 2006. 
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ağılda rehin tutulduğu, Velat’ın burada bıçaklandığı ve Hakim’in kaçtığı, ancak sonunda onun 
da yakalanıp bıçaklanarak öldürüldüğüne inanmaktadırlar.  
 
Silvan’daki aile, olayla ilgili zabıt tutan, fakat konuyu araştırmak konusunda ilgisiz kalan 
jandarma yetkilileriyle tekrar temasa geçmiştir. Aile, cinayetlerin Görmez köyündeki iki kuzen 
tarafından gerçekleştirildiğine inanmaktadır. Suçlanan aile ise oğullarının cinayeti işlemediğini 
öne sürerek, “Çingeneler” ile konuşmak istemediklerini söylemiş ve iletişim kurmayı 
reddetmiştir. Köylüler, öldürülen çobanların kendileri için çalıştığı dönemin bedeli olan yaklaşık 
5.500 YTL tutarındaki yedi aylık maaşı da ödemeye yanaşmamaktadır. Öldürülen çobanların 
ailesi, köylülerin sırtını devlete dayadıklarını ve devletten silah aldıklarını da sözlerine 
eklemektedir. Devlet de “hiçbir şey” yapmayınca, elleri kolları bağlı kaldığını dile getiren aile 
üyelerinden Nevzat, “Türkiye’de üç tip insan var; Türkler, Kürtler ve Çingeneler… Bizler, 
Kürtler ve Türkler arasında kalmış yabancılarız” diye konuşmuştur. Devletin adaletinin 
işlemediği bu tip durumların çoğunda, bir kan davasının başlamasına sıklıkla rastlanmaktadır. 
 
Güneydoğu Anadolu bölgesinde Dom kimliklerini saklayarak Kürt erkekleriyle evlenen 
kadınların, kimlikleri açığa çıktıktan sonra ciddi tacizlere uğradığı sık sık dile getirilmiştir. Bu 
kadınlar çoğunlukla baba evine dönmek zorunda bırakılmakta, orada da “ailenin namusunu 
lekeledikleri” için eziyet görmeye devam etmektedir. Araştırmacılara anlatılan eski bir olayda, 
1997 yılında, PKK’nın köyü bastığı sırada bir Kürt adamın Dom karısını çatışmanın ortasına 
iterek, ölümünü PKK’nın üzerine yıkmak istediğinden bahsedilmişti.48 
 
Van’daki başka bir olayda bir Dom müzisyen, kocasının Dom olduğunu fark etmesinden evvel 
yedi-sekiz yıl bir Kürt ailenin oğlu ile evli kalan kız kardeşinden bahsetmiştir. Kocası, kadının 
göğüslerini makasla kesmiş ve ona at arabasını çektirerek işkence etmiştir. Kadın sonunda, erkek 
kardeşlerinin ve oğlunun yardımıyla kocasını öldürmüş ve tutuklanmıştır. Cezasını yaşadığı 
yerde çekmesinin can güvenliğini tehdit edeceği düşünüldüğünden, beş yıl İstanbul’da tutuklu 
kalmıştır. Şimdi orada bir süpermarkette çalışmakta ve Kürt'müş gibi davranıp gerçek kimliğini 
gizleyerek büyük oğlu ile yaşamaktadır. 
 
Araştırmacılar tarafından kayda geçirilen ciddi boyuttaki bu şiddet olayları, Dom gruplar ve 
Kürtler arasındaki gerginlikler ile toplumsal önyargıların ve feodal erkek şiddetinin birleşmesinin 
bir neticesidir. Laz grupların bölgedeki Lomlara düşmanca davrandığı Doğu Karadeniz 
bölgesinde de benzeri bir durum söz konusudur.  
 
Rize’nin ilçesi Ardeşen’i ziyaretleri sırasında araştırmacılara, buradaki Lomları tedirgin eden 
ayrımcılık vakaları aktarılmıştır. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı öncülüğünde Ardeşen’de bir silah 
fabrikası açılarak, gayri resmi silah üretiminin yasal çerçeveye oturtulması çabalarına karşın, 
ilçede ve bölgede bireysel silahlanma hayli yaygındır. Bu durum, Lazlar ve Lom gruplar 

                                                 
48 ERRC/hYd/EDROM görüşmesi, Van, Ekim 2006. 



,,,,,,,,,, SAHA ARASTIRMASI 
 

 84 

arasındaki gerginliğin tansiyonunun yükselmesine sebep olmaktadır. İlçede yaşayan Lomlar, 
günlük ve yarı zamanlı inşaat işleri ile hayatını kazanmaktadır. 
 
Araştırmacıların Eylül 2007’deki ziyaretinden iki yıl önce, genç bir Lom, toprak satın almak 
üzere dedesinden yüklü miktarda borç almak için Laz arkadaşlarıyla birlikte yola çıkmıştır. 
Yolda, 17–18 yaşlarındaki Lazlar, genç Çingene'ye karşı tavır almış ve sonunda parasını çalarak 
onu denize atmadan önce, bayılana kadar dövmüşlerdir. Lom gencin cesedi birkaç gün sonra 
kıyıya vurunca, polis Laz gençleri tutuklamıştır. Failler yargılanmış ve yaşları küçük olduğu için 
hafif cezalar almışlardır. Bu olaydan sonra, ilçedeki Laz gençlerin bazıları genç Lom erkek ve 
kadınları taciz edip, herhangi bir karşı koyma gördüklerinde de silahlarını çıkarıp tehdit eder, 
cinayet bile işleseler, ceza almayacaklarını söyleyerek Çingeneleri korkutur olmuştur.49 
 
Çingenelerin linç edilmesi girişiminin yaşandığı bir olay, 29 Nisan 2006’da Afyon’da meydana 
gelmiştir. Anlatılanlara göre öfkeli kalabalık, iki genç Çingene'nin mahallenin okulunda kız 
öğrencileri taciz ettiği iddiaları üzerine galeyana gelmiştir. Okul müdürüyle Çingene gençlerin 
pazar yerinde tartışmasının ardından kalabalık grup, gençlerle ailelerini diri diri yakma 
tehdidinde bulunmuştur. Polisin müdahalesine rağmen kalabalık grup birkaç Romanı dövmüş, 
söz konusu iki gencin evlerine kadar gitmiş ve evleri ateşe vermişlerdir. Birkaç görevlinin 
kalabalığı sakinleştirmeye ve olayları kontrol altına almaya gayret etmesine karşılık kimse 
gözaltına alınmamıştır. 
 
Polis ya da devlet dışı aktörler tarafından gerçekleştirilen şiddet eylemleri karşısında Çingenelerin 
yasalarca eşit şekilde korunduğu göstermek için daha fazla çaba harcanması ve soruna acilen 
müdahale edilmesi gerektiği ortadadır. Şiddet karşısında hukukun üstünlüğünün sağlanması için 
uluslararası kurum ve kuruluşların tavsiyelerinin de göz önünde bulundurulması gerekmektedir. 
 
Uluslararası kurum ve kuruluşların Çingenelere karşı şiddeti önlemek için tavsiyeleri  
 
Romanlara/Çingenelere karşı ırkçı şiddet, uluslararası kamuoyu tarafından kınanmış, ulusal 
hükümetler bu tür şiddet eylemlerini önlemek, soruşturmak ve cezalandırmakla yükümlü 
kılınmıştır. 1998’de Irkçılık ve Hoşgörüsüzlüğe Karşı Avrupa Komisyonu’nun 3. Genel 
Tavsiyesi, Avrupa Konseyi üye ülkelerine “Romanların/Çingenelerin temel haklarına ilişkin 
davalarda adli mekanizmanın süratle ve eksiksiz olarak işlemesini temin etmek amacıyla uygun 
olan tedbirleri almak” çağrısında bulunmaktadır.50 Birleşmiş Milletler Her Türlü Irk 
Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılması Komitesi’nin 27. Genel Tavsiyesi, hükümetlerden 
“Romanların maruz kaldığı ırka dayalı şiddet olaylarını önlemeye yönelik tedbirleri alarak, 

                                                 
49 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Ardeşen, Eylül 2007. 
50 Avrupa Konseyi’nin Irkçılık ve Hoşgörüsüzlüğe Karşı Avrupa Komisyonu, Genel Tavsiye 3, Roman/Çingenelere 
karşı ırkçılık ve hoşgörüsüzlükle mücadele, Strazburg, 6 Mart 1998. Tavsiyenin metni aşağıdaki adreste bulunabilir: 
http://www.coe.int/t/e/human_rights/ecri/1-ECRI/3-General_themes/1-
Policy_Recommendations/Recommendation_N3/1-Recommendation_n%C2%B03.asp.  
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herhangi bir ayrımcılığa maruz kalmaksızın güvenliğinin ve bütünlüğünün korunmasını; polis, 
savcı ve mahkemelerin bu tür olayları derhal kovuşturmasını ve cezalandırmasını ve kamu 
görevlisi statüsündeki ya da diğer faillerin herhangi bir düzeyde cezasızlıktan 
yararlanmamalarını” sağlamalarını istemektedir.51 Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı’nın, 
AGİT Bölgesindeki Roman ve Sintilerin Durumlarının İyileştirilmesi Hareket Planı da, 
Roman/Çingenelerin polis tarafından taciz edilmeleri konusuna özellikle değinerek, katılımcı 
ülkelerin, “(1) Roman ve Sintilere karşı polis tacizi ve şiddetini önlemek amacıyla, bu topluluklar 
ve polis arasındaki ilişkileri iyileştirmek, (2) Polisle, Roman ve Sintiler arasındaki güveni 
geliştirmek amacıyla politikalar üretmesi gerektiğini belirtmektedir.52 2006’da, Avrupa 
Parlamentosu’nun Avrupa Birliği’ndeki Roman kadınlarla ilgili kararı ile Roman kadınların 
şiddet olayları karşısındaki korunmasızlığı vurgulanmıştır. Yetkililerin, “Roman kadınlara karşı 
uygulanan yüksek düzeydeki insan hakları ihlallerini ivedilikle soruşturmak, sorumluları süratle 
cezalandırmak ve kurbanlara yeterli düzeyde tazminat sağlandığını temin etmeleri" gereğinin 
yanı sıra, “aile içi şiddet olaylarının kurbanı olan Romanlara hizmet sağlamak için programlar 
geliştirmek ve Roman kadın ticaretine karşı özellikle tetikte” bulunmalarının önemine dikkat 
çekilmiştir.53 

 
*** 

 
Çalışma hayatından dışlanma 

 
Ulusal ve uluslararası kanuni hükümler 
 
Anayasa’da “Çalışma, herkesin hakkı ve ödevidir”54 denmektedir ve bu çerçevede “Devlet, 
çalışanların hayat seviyesini yükseltmek, çalışma hayatını geliştirmek için çalışanları ve işsizleri 
korumak, çalışmayı desteklemek, işsizliği önlemeye elverişli ekonomik bir ortam yaratmak ve 
çalışma barışını sağlamak için gerekli tedbirleri” 55 almakla yükümlüdür. Çalışma koşullarıyla 
ilgili olarak da Anayasa, “kimse, yaşına, cinsiyetine ve gücüne uymayan işlerde çalıştırılamaz,”56 
“küçükler ve kadınlar ile bedenî ve ruhî yetersizliği olanlar çalışma şartları bakımından özel 
olarak korunurlar” 57 ve “dinlenmek, çalışanların hakkıdır” 58 hükümlerini getirmektedir.  

                                                 
51 Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılması Komitesi, Genel Tavsiye 27, Romanlara Karşı Ayrımcılık, 
paragraf 12. 
52 AGİT Bölgesindeki Romanların ve Sintilerin Durumlarının İyileştirilmesi Hareket Planı, paragraf 28. Hareket 
Planı’nın 28-32. paragrafları, Roman/Çingeneler ve polisle ilişkileri konusuna yöneliktir. 
53 Avrupa Parlamentosu’nun Avrupa Birliği’ndeki Roman kadınlarla ilgili kararı P6_TA(2006)0244, paragraf 2. 
Kararın metni aşağıdaki adreste bulunabilir: 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P6-TA-2006-
0244+0+DOC+XML+V0//EN. 
54 Madde 49 (1). 
55 Madde 49 (2). 
56 Madde 50 (1). 
57 Madde 50 (2). 
58 Madde 50 (3). 
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Saha araştırmasına göre, Romanlar arasında daimi işlerde çalışma ve sosyal güvenlik imkânına 
sahip olan pek az kimse vardır. Mevcut işler hemen her zaman geçici, kayıt dışı, vasıfsız ve 
çoğunlukla sağlık ve güvenlik koşullarına itina gösterilmeksizin gerçekleştirilen işlerdir. Birleşmiş 
Milletler Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Uluslararası Sözleşme’nin 
5. maddesinde, “Taraf devletler her şekliyle ırk ayrımcılığını yasaklamak ve ortadan kaldırmak ve 
ırk, renk ya da ulusal veya etnik köken ayrımı yapmaksızın, özellikle aşağıdaki haklardan 
yararlanmada herkesin kanun önünde eşitlik hakkını garanti altına almak yükümlülüğünü 
üstlenirler” denmekte ve bu haklar arasında, “çalışma, işini özgürce seçme, adil ve elverişli 
çalışma koşulları, işsizliğe karşı korunma, eşit işe eşit ücret, adil ve elverişli ücret hakları” da 
sayılmaktadır.59 Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 111 Numaralı 1958 tarihli Ayrımcılık (İş ve 
Meslek) Sözleşmesi taraf devletlerin, “bu sözleşmenin yürürlükte bulunduğu üye memleketler, 
ulusal şartlara ve tatbikata uygun metotlarla; bu sözleşmede ele alınan anlamda, her türlü ayrımı 
ortadan kaldırmak maksadıyla iş veya meslek edinmede ve edinilen iş veya meslekte tabi 
olunacak muamelede eşitliği geliştirmeyi hedef tutan milli bir politika tespit ve takip etmeyi 
taahhüt ettiklerini” kaydetmektedir. Çalışma hakkı konusunda ayrımcılık yapılmaması zarureti, 
Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Uluslararası Sözleşmesi, Avrupa Sosyal Şartı ve Avrupa Irk 
ve Çalışma Yönergesi’nde de yinelenmektedir.  
 
Çingenelerin işe erişimde karşılaştıkları ayrımcılık 
 
Türkiye’deki Çingene grupları arasında işsizlik oranı son derecede yüksektir. Örneğin, 
Diyarbakır’da Dom Çingeneleri arasında ikinci ve üçüncü nesil işsizlik çok yaygındır ve işi olan 
genç erkeklerin sayısı, bölgedeki toplam 14.000 kişilik Dom nüfusun yüzde 1'idir. Görüşmeler 
sırasında araştırmacılara, Dom kadınların çalışma hayatında hiç yer almadığı söylenmiştir.60  
 
Araştırmanın bulgularına göre, söz konusu işler, çoğunlukla Türkiye’de yaşayan pek çok başka 
insan için de söz konusu olduğu üzere, sigorta güvencesinden yoksundur. Vasıfsız ve düşük 
beceri gerektiren bu işler, Çingene olmayanlar tarafından etnik olarak “Çingene mesleği” diye 
sınıflandırılmış ve çoğu zaman "üçkağıt gerektirdiği" veya "karanlık bağlantıları" olduğu 
varsayılan işlerdir.  
 
Çingeneler, “geleneksel” olarak onlara ait sayılan kısıtlı bazı meslekler dışında iş bulmakta bir 
hayli güçlük çekmektedir, toplumdaki genel düşünce Çingenelerin “niteliksiz” çalışanlar 
olduğudur. Erzurum’da, Özgün adındaki bir Çingene, “İşverenler hangi bölgede yaşadığına 
büyük önem veriyor; Sanayi Mahallesi’nde yaşadığını söylersen hiçbir şansın yok. Bir keresinde 
bir işe başvurdum ama nerede oturduğumu öğrenince işveren beni işe almadı” demişti.”61 Aynı 
şekilde, Adana’da Akıncılar Mahallesi'nden bir Çingene, otobüse bindiğinde evine yakın 

                                                 
59 Madde 5 aşağıdaki adreste bulunabilir: 
http://www.ihd.org.tr/index.php?option=com_content&task=view&id=165&Itemid=96 
60 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Diyarbakır, Ekim 2006. 
61 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Erzurum, Ekim 2006. 
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duraktan önce indiğini, çünkü iş arkadaşlarının nerede oturduğunu öğrenmesinden ve etnik 
kimliğini ‘fark etmelerinden’ korktuğunu anlatmıştır.62 
 
Tekirdağ Çorlu’da Yüksel adlı bir Roman, projenin araştırmacılarına, iki yıl önce 20–30 kişinin 
çalıştığı bir lokantada başgarson olduğunu, ama diğer çalışanların lokanta sahibine, “Bu nasıl 
iştir? Bir Çingene mi bizim üstümüze bey olacak” şeklinde şikâyetlerde bulundukları için, işini 
bırakmak zorunda kaldığını anlatmıştı. Yine Çorlu’da bir Roman kadın, kızının bir dükkânda 
çalışmak üzere işe başvurduğunu, fakat dükkân sahibinin, Çingene mahallesinde oturduklarını 
öğrendikten sonra kızını işe almadığını söylemişti. Aynı aile, oğullarının ilçedeki bir fabrikada işe 
alınabilmesi için, yanlış bir ikamet adresi vermek zorunda kalmıştır.  
 
Kırklareli’ndeki Roman topluluğunun ileri gelenlerinden birinin anlatımına göre 2004 
sonbaharında, kentteki işsiz Romanların sorunlarını tartışmak üzere vali ile bir görüşme 
gerçekleştirilmiştir. Valiliğin istihdamla ilgili yetkilisi, vali yardımcısının adına aradığını söyleyip, 
bölgedeki Zorlu Tekstil fabrikasının bir yönetim kurulu üyesiyle bağlantı kurarak bir grup 
vatandaşın iş aradığından söz etmiştir. Bu arada görüşmeye katılan Roman liderin de 
dinleyebilmesi için telefonun sesi hoparlöre bağlanmıştır. Zorlu Tekstil yönetim kurulu üyesi, iş 
arayan kimselerin Roman olduğunu anlayınca yanıt olarak, “Özür dilerim ama Romanları işe 
almamak konusunda yönetim kurulu kararımız var” demiştir.63 
 
Aynı Roman lider, 2005 yılında Roman derneği, halk eğitim merkezi ve ilçedeki bir tekstil 
fabrikasının ortaklaşa düzenledikleri bir mesleki eğitim programından bahsetmiştir. Program 
kapsamında, Şampiyon Tekstil isimli fabrika, bu işte tecrübe kazanmaları için 35 Romanı üç 
aylığına işe almıştır. Üç aylık bu eğitim döneminden sonra halk eğitim merkezi tarafından 
sertifika dağıtılan Romanlar, hiçbir ödeme yapılmadan ve sosyal güvenlik primleri yatırılmadan 
işten çıkarılmıştır. Konunun peşini aylarca bırakmayan Roman Derneği’nin çabalarının 
sonucunda ancak fabrikanın Roman işçilere borçlu olduğu ücretlerin ödenmesi sağlanabilmiştir.  
 
İşsiz kaldıkları süre, Çingenelerin yaşadığı problemlerin katlanarak sürmesine sebep olmaktadır, 
zira bu süreler çoğu zaman giderek uzayıp, özellikle ekonomik altyapının bozuk olduğu 
bölgelerde sürekli bir işsizlik halini almaktadır. 42 yaşındaki işsiz Fehmi Kaya’nın belirttiğine 
göre, bir süredir iş aramasına rağmen Diyarbakır’daki Dom Çingenelerine kimse iş vermek 
istememektedir, ayrıca kendisine son derece aşağılayıcı tavırlar takınılmıştır.64 Trakya gibi 
ekonomik açıdan daha istikrarlı olan bölgelerde bile Romanlar arasındaki işsizlik oranı çarpıcıdır. 
Örneğin Tekirdağ’ın Aydoğdu Mahallesi'nde çevredeki halk, inşaat ve turizm sektörlerindeki 
gelişmenin getirdiği imkânlardan yararlanırken, yetişkin Roman erkekler arasında çok sayıda işsiz 
vardır. 

                                                 
62 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Adana, Eylül 2006.  
63 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Kırklareli, Eylül 2006. 
64 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Diyarbakır, Ekim 2006. 



,,,,,,,,,, SAHA ARASTIRMASI 
 

 88 

Çingene kadınların iş yaşamında karşılaştıkları ayrımcılık olayları, Ankara’da Çinçin Bağları’nda 
ve Bodrum’da da dile getirildiği üzere sıklıkla rastlanan durumlardır. 25 yaşında bir kadın olan 
S.D., Haziran 2006’da Ankara’da bir pastanede çalışmaya başlamıştır. Çingene olmayan bir 
başka çalışan, sözle taciz ve hakaret edip, kendisini işyeri sahibine şikâyet etmeye başlayınca 
işyerinde sorunlarla boğuşur hale gelmiştir. Kendisi hakkında “Çingene” olduğu için “doğal 
olarak” bir şey beceremediği şeklinde yorumlar yapıldığını duyan S.D., işi bırakmak zorunda 
kalmıştır. Garson olarak çalıştığı eski işinde müşterilerin onu görüp olumsuz tepki verdiği 
bilindiği için mutfakta çalışmaya yollanmış, kısa bir süre sonra bu işten de atılmıştır.65 
 
Araştırmacılar, İstanbul’da iş bulamadığından Bodrum’a göç eden bir Roman kadın ile 
görüşmüşlerdir. Roman kadın, hamamda tellaklık yapan kadınların Sulukuleli olduklarını 
düşündüklerinden dolayı tepki gösteren diğerlerini sakinleştirmek için, “Biz oradan değiliz, biz 
Fatihliyiz,” demek zorunda kalmıştır.66 
 
Türkiye Çingeneleri, askerlik yapmayı sadık vatandaşın ilk görevlerinden sayarlar. Askerde 
sıklıkla bandoda görevlendirilen Çingeneler, burada olmaktan memnundur çünkü hem başka 
yerlerde karşılaşmaya alıştıkları önyargılara daha az maruz kalmakta ve hem de Roman, Dom ve 
Lomlarla dayanışma içinde askerlik yapmaktadırlar. Ayrıca çoğu Çingene müzisyen, ilk nota 
bilgisini bu şekilde aldığından, burada verilen eğitim kıymetli görülmektedir. Buna karşılık, 
mecburi askerlik hizmeti dışında silahlı kuvvetlerde kariyer yapma fırsatı kısıtlıdır.  
 
Kırklareli’ndeki Roman derneğinin başkanı, donanmaya girmek için askeri okula başvurup, 
sözlü, yazılı ve fiziki sınavları geçtiği halde, herhangi bir açıklama yapılmadan okul tarafından 
reddedilmiştir. Genelkurmay Başkanlığı’nı aradığında, “gerekli şartlara uygun olmadığı” yolunda 
bir gerekçe gösterilmiş, konunun ayrıntılarını öğrenmek istediğindeyse bir cevap alamamıştır. 
Konuyu hukuki olarak takip etmek istemiş ancak, başvurusu beş ayrı mahkeme tarafından 
reddedilmiştir; önce yerel, sonra üst, ardından askeri mahkemeler, Ankara 10. İdare Mahkemesi 
ve son olarak da Danıştay davayı reddetmiştir. Davayı Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’ne 
götürmeyi de düşünmüştür. Romanların “terörist olmadıkları halde” toplumdan dışlandığını, 
ayrımcılığın iş bulmalarının önünde bir engel olduğunu söylemektedir.67 
 
Önemli bir nokta da, işsizliğe yönelik gerçek rakamların işlerin, mevsimlik, yarı zamanlı ve 
bulundukça çalışılan gibi nitelikleri nedeniyle gizli kalmasıdır. Trakya ve batı bölgelerin büyük 
bir kısmında sıklıkla rastlanan mevsimsel işçilik, bu bölgelerde yaşayan veya doğu ve 
güneydoğudan göç eden çok sayıda Çingene'ye son derece gel-geç bir gelir fırsatı sunmaktadır. 
Meyve ve sebze toplayıcılığı ve diğer tarım ürünlerinin toplanması, Türkiye’deki pek çok grup 
için önemli bir gelir kaynağıdır ve özellikle birçok Çingene yıllık gelirinin en dişe dokunur 
bölümünü bu yolla kazanmaktadır. Tarlada çalışarak kazanılan günlük yevmiye aşırı düşüktür; 
                                                 
65 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Ankara, Ekim 2006. 
66 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Bodrum, Ekim 2006. 
67 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Kırklareli, Eylül 2006. 
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Batı Anadolu’da son derece kötü koşullarda ve kilolarca yük taşıyarak çalışan soğan toplayıcısı 
işçiler, günlük olarak 1 YTL’nin üçte birini kazanmaktadır. Hasat işlerinin çoğu, Çingenelere 
(diğer yandan Kürtler ve bu işlerde çalışan başka herkese) çok az gelir sağlamaktadır. 
 
Yukarıda da özetlendiği gibi, Çingeneler için var olan çalışma imkânları, şu başlıklar altında 
toplanabilir: 
 
Hizmet sektörü: Sokakta çalışan ayakkabı boyacıları, hamallar, eski eşya toplayanlar, sepet 
satıcıları, tellaklar, kadınların gerek toptancı ve gerek perakende satışlarda ağırlıkta olduğu çiçek 
satıcıları, işportacılar ve bohçacılar, çöp toplayıcıları ve geri dönüşüm için malzeme toplayanlar 
(il merkezlerinde eskiden başka meşguliyeti olan gruplar arasında, örneğin 1995’te yasaklanana 
kadar ayı oynatıcılığı işi yapanlar arasında yaygındır), falcılar (özellikle turistik merkezlerde), 
diğer Roman gruplarla ticaret yapanlar, at tüccarları, fayton sürücüleri (özellikle Marmara’daki 
adalarda, Ege ve Akdeniz’deki tatil merkezlerinde) ve arabacılar… 
 
Tarım sektörü: Meyve ve sebze toplanmasında günlük tarım işçisi olarak çalışanlar, pamuk ve 
mantar toplayanlar (örneğin, Gaziosmanpaşa’daki bir grup İstanbul’daki lokantalar için mantar 
toplamaktadır)… 
 
Zanaatkârlık: Sepet örenler, bıçak yapanlar, metal işleyen ve demircilik yapanlar, “geleneksel” 
dişçilik (bazı Domlar arasında görülür), süzgeç yapanlar, çit yapanlar, zurna yapanlar… 
 
Eğlence sektörü: Müzisyenlik ve dansçılık yapanlar, kuklacılar (Karagöz oynatıcıları), 
hikâyeciler ve masal anlatanlar (Diyarbakır’daki Domlar arasında yaygındır).   
 
Endüstriyel sektör: Madenciler, endüstri ve el üretiminin çeşitli alanlarında çalışan işçiler 
(mekanik olarak yapılması pahalı olduğundan, elle kutulara kibrit doldurmak gibi “parça” işler) 
ve tekstil… 
 
Görüşülen kişilerin verdiği bilgilere dayanarak oluşturulan bu listedeki kategorilerin hepsini, iş 
güvenliğinden yoksun, mevsimlik ve hiçbir sosyal güvenlik katkısı veya vergi ödenmeden 
sürdürülen işler oluşturmaktadır. Diğer yandan bu liste, gelir grupları arasındaki uçurumun 
artmasıyla beraber, giderek artan oranda dilencilik yapan Çingeneleri de kapsamamaktadır. Aynı 
şekilde, sigara, içki gibi kaçak yollarla ülkeye getirilen malların “gizli” ekonomisinin içinde, alt 
düzeylerde de olsa Çingeneler rol almaktadır. Araştırma sırasında, suç sayılan işlerin Çingeneler 
arasında ne kadar yaygın olduğu konusu da gündeme gelmiş ve küçük çaplı esrar alım satımının 
bazı gruplar arasında yaygın olduğu öğrenilmiştir, buna karşın “sert” uyuşturucuların, 
kullanılmadığının altı özellikle çizilmiştir. Çingenelerin fuhuşla bağlantısı da birkaç kez 
sorulmuş; İstanbul’da ve Mersin’de görüşülen bazı kişiler, açıkça bu tip şeylerin bir dönem 
Çingeneler arasında yaygın olduğunu, ancak değişen toplumsal ve özellikle dini eğilimlerin 
fuhuşu noktaladığını kaydetmiştir.  
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Daimi olarak işsiz gezen ve nesillerdir toplumsal hayattan dışlanan insanların suça yönelmesi 
doğal bir sonuç gibi değerlendirilebilir. Mersin’deki Conolardan birine göre eğer “normal” 
çalışma ve eğitim fırsatlarına sahip olsalardı, hırsızlık yapmak zorunda kalmayacaklardı, hırsız 
olarak “damgalanmak” onlar için adeta kader gibidir. “Kalıtımsal” olarak suçlu oldukları 
yolundaki yakıştırmalara karşın Conolar, dini inançları konusunda hayli hassastır ve Aleviliğin 
gereklerini mümkün olduğu kadar yerine getirmektedir. Bölgedeki diğer Çingene grupları 
tarafından bile dışlanan Conolar, kendi aralarında Romanca’dan izler taşıyan bir lehçe 
konuşmakta ve kimliklerini “Çingene” olarak adlandırmaktadırlar.68 
 
Çingenelerin iş imkânlarına erişimi konusunda uluslararası kurum ve kuruluşların 
tavsiyeleri 
 
Roman/Çingenelerin, çalışma yaşamından dışlanmaları, uluslararası alanda kaygı yaratmaktadır, 
bu nedenle ulusal hükümetlere, bu sorunu çözmeleri yönünde bir dizi çağrıda bulunulmuştur. 
Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı’nın AGİT Bölgesindeki Roman ve Sintilerin 
Durumlarının İyileştirilmesi için Hareket Planı, kalifiye Roman ve Sintilerin kamu alanında 
tutunabilmesinin teşvik edilmesi, mesleki eğitim programlarının düzenlenmesi gibi konuları 
içeren tavsiyeleri kapsamaktadır.69 Avrupa Konseyi’nin Bakanlar Komitesi, Avrupa’daki 
Roman/Çingene ve Göçebelerin ekonomik durumlarını düzeltmek için özel bir tavsiye olan 
Rec(2001)17’yi hazırlamıştır.70 Avrupa Parlamentosu’nun 2005 Deklarasyonu da, üye ve aday 
ülkelere, Romanların daha iyi ve daha uzun soluklu çalışma imkânlarına sahip olabilmeleri için 
somut tedbirler alınmasını telkin etmiştir.71 2006’da Avrupa Parlamentosu, Roman kadınların 
durumunu tartışarak, bu gruptaki çok yüksek düzeyde işsizliğe özel ilgi gösterilmesi için çağrıda 
bulunmuş ve işe alma süreçlerindeki ciddi engellerin aşılabilmesi için hükümetlerin çaba 
göstermesi gereğini vurgulamıştır.72 

 
*** 

 

                                                 
68 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Mersin, Mayıs 2007. 
69 Bkz. AGİT Bölgesindeki Roman ve Sintilerin Durumlarının İyileştirilmesi için Hareket Planı‘nın 48–52. 
paragrafları. 
70 Kararın metni aşağıdaki adresten bulunabilir: 
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=241681&BackColorInternet=9999CC&BackColorIntranet=FFBB55&BackCol
orLogged=FFAC75.  
71 Avrupa Parlamentosu, Avrupa Birliği’ndeki Roman kadınların durumu üzerine karar, P6_TA(2005)0151, paragraf 
14. 
72 Avrupa Parlamentosu, Avrupa Birliği’ndeki Roman kadınların durumu üzerine karar,  P6_TA(2006)0244. Kararın 
metnine aşağıdaki adresten ulaşılabilir;  
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P6-TA-2006-
0244+0+DOC+XML+V0//EN. 
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Eğitim ve öğretimde fırsat eşitliği önündeki engeller 
 
Ulusal ve uluslararası hukuki hükümler 
 
Anayasa’nın 42. maddesi, “Kimse, eğitim ve öğrenim hakkından yoksun bırakılamaz” garantisini 
getirir ve Milli Eğitim Temel Kanunu'nda, “eğitim kurumları dil, ırk, cinsiyet ve din ayrımı 
gözetmeksizin herkese açıktır; eğitimde hiçbir kişiye, aileye, zümreye veya sınıfa imtiyaz 
tanınmaz” ifadesi bulunmaktadır.  
 
Buna rağmen Roman çocuklar, eğitime erişim hakkı konusunda çeşitli ayrımcılıklara maruz 
kalır. “İlköğretim, kız ve erkek bütün vatandaşlar için zorunludur ve devlet okullarında 
parasızdır”73 denilmesine rağmen, kıyafet, okul kitapları ve kırtasiye masraflarını karşılayamayan 
Roman çocuklar, eğitime devam etmekten mahrum kalır. Açık bir şekilde ihtiyaçları olmasına 
rağmen, Roman ailelere maddi yardım yapılması da genellikle söz konusu değildir.  
 
Irk ve etnisite gibi farklılıklar esas alınarak ayrımcılık yapılmaksızın eğitim hakkı sağlanmasına 
ilişkin olarak Türkiye’nin yerine getirmekle yükümlü olduğu bir dizi uluslararası hukuki 
düzenleme vardır. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Uluslararası Sözleşmesi’nin (ICESCR) 
2. ve 13. maddeleri, herkesin ayrımcılık yapılmaksızın eğitim alabilmesi hakkını güvence altına 
alır. Birleşmiş Milletler’in Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi’nin 13. madde 
üzerine yaptığı yorum, eğitimin, “özellikle en korunmasız gruplar başta olmak üzere, herkes için 
erişilebilir, hukuken ve uygulamada ayrımcılık yapılmaksızın” sağlanması gerektiğinin altını 
çizer. Dahası, ayrımcılık gözetmeme ilkesi, ICESCR'deki tüm haklar ve eğitim hakkının birçok 
öğesi gibi, zaman içerisinde gerçekleştirilme ya da mevcut kaynakların elverişliliği ölçüsünde 
uygulanma süreçlerine tabi değildir; söz konusu ilkenin, eğitimin tüm bileşenleri için doğrudan 
ve eksiksiz olarak uygulanması gereklidir.74 
 
Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Uluslararası Sözleşme’nin 5. 
maddesi (e)(v) taraf devletleri, özellikle eğitim alanında, ırk ayrımcılığını yasaklamak ve ortadan 
kaldırmakla ve eğitim hakkının sağlanabilmesi için kanun önünde eşitliği taahhüt etmekle 
yükümlü tutar. Bu sözleşmenin 2. maddesi de, Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin 28 ve 29. 
maddeleri ile uyuşan şekilde, eğitim hakkından yararlanılmasında ayrımcılık yapılmayacağını 
belirtir. Ek Protokol 1’in 2. maddesi, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 14. maddesi ile 
örtüşür biçimde eğitimde ayrımcılığı yasaklar.  
 
 
 

                                                 
73 Anayasa madde 42 (5).  
74 Bkz. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi. Eğitim hakkı (madde 13): 08/12/99. E/C.12/1999/10, 
Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi Genel Tavsiye 13, paragraf 31, aşağıdaki adreste bulunabilir: 
http://www.unhchr.ch/tbs/doc.nsf/(symbol)/E.C.12.1999.10,+CESCR+General+comment+13.En?OpenDocument. 
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Çingene çocukların eğitimden eşit biçimde yararlanmasının önündeki engeller 
 
Eğitim sisteminde Çingene çocukların dışlanmasının temel sebebi, yoksulluk ve önyargılardır. 
Örtülü ya da alenen yapılan ayrımcılık uygulamaları, eşit eğitim olanaklarına erişebilmelerini 
engellemektedir. Öğretmenlerin düşük düzeydeki beklentileri, düşük katılım ve başarı oranları, 
okulun erken yaşta bırakılması, ebeveynlerin eğitimsiz olması ve çocuğun öğrenimini 
desteklemek için kaynak yetersizliği, Türkiye’de aynı okuldaki sınıflarda bile farklı seviyelerde 
gözlenebilen faktörlerdir.  
 
Sulukule’nin Neslişah ve Sultan mahallelerindeki çoğu çocuk okula gitmektedir, fakat bu durum 
ancak birkaç yıl kadar sürer. Çocukların okula daha uzun süre devam edememesinin nedeni, 
ebeveynlerinin ekonomik durumudur; bu aileler, okul için gerekli malzemeleri alamamakta veya 
çocuklarına harçlık verememekte, bağış adı altında istenen kayıt ücreti gibi ebeveynlerden 
beklenen masraf kalemlerini karşılayamamaktadır. İlk kez 2006 yılında temel ders kitaplarının 
ücretsiz sağlanmış olmasına karşın, ebeveynler yiyecek, giyecek ve diğer masraflar için destek 
alamamıştır. Roman çocuklar, maddi olarak daha iyi durumdaki öğrencilerle kıyaslandığında, 
okul sonrası ek ders almak gibi bir imkâna da sahip değildir. Bunun gibi nedenlerle saha 
araştırmasındaki görüşmelerde de doğrulandığı üzere, Çingene çocukların ulaşabildikleri en 
yüksek eğitim derecesi lisedir.75  
 
Roman çocukların okula devamını etkileyen temel faktör, ailelerinin sosyo-ekonomik 
durumudur; sosyal dışlanma sonucunu doğuran bir başka faktör de etnisitedir. Bir grup Roman 
ebeveyn, çocuklarını Sulukule çevresindeki okullara kaydederken, olumsuz önyargılarla anılan 
bir mahalleden gelmeleri nedeniyle zorluklar yaşarlar. Aynı şekilde, o bölgede yaşayan hemen 
herkes (İstanbul’daki birçok başka yer ve ülke genelindeki bazı yerlerde olduğu gibi), etnik 
kökenleri her ne olursa olsun, çocuklarının okula kaydedilmesi konusunda isteksizlikle 
karşılaşırlar. Bunun sebebi, "mahallelerinin" kötü bir şöhrete sahip olmasıdır – bu bölgelerin 
ortak paydası, büyük nüfuslara sahip olmaları ve oradan gelen herkesin, gerçek etnik kimliğinin 
ne olduğuna bakılmaksızın, Çingene olarak kabul edilmesidir. Ebeveynler, çocuklarının genelde 
birkaç okul tarafından reddedildikten sonra, bir okula kaydedildiğini belirtmektedirler: “Önce 
bir okula gitmemizi söylüyorlar, daha sonra bir başkasına ve en sonunda bizi yollayacak başka bir 
yerleri kalmayınca, çocuklarımızı kabul ediyorlar.” Çoğunlukla öğrenciler, Romanlar ve Roman 
olmayanların karışık olarak okutuldukları sınıflarda eğitim görmektedir. Buna karşın, 
araştırmacılara söylendiğine göre sınıfların içinde, Roman çocuklar genelde Roman olmayan 
çocuklardan ayrı olarak oturtulmaktadır. Bir vakada da, İstanbul-Küçükbakkalköy’deki yıkımlar 
ertesinde, evleri yıkıldığı için artık o bölgede yerleşik sayılmadıkları gerekçesiyle Roman 
çocukların okula kaydedilme talepleri reddedilmiştir.   
 

                                                 
75 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İstanbul, Temmuz-Ağustos 2006. 
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Sınıfların içerisinde Romanların, Roman olmayanlardan ayrı eğitim gördüğü, Türkiye’nin birçok 
bölgesinde araştırmacılara da defalarca ifade edilmiştir. İstanbul Kâğıthane’de, ebeveynler 
çocuklarının sınıfta diğerlerinden ayrı oturtulduğu konusunda müdüre ve öğretmenlere şikâyette 
bulunmuş, ancak herhangi bir yanıt alamamışlardır.76 İstanbul Küçükbakkalköy’de, 
araştırmacılar sekiz yaşında bir çocuğa, okuldaki tecrübeleriyle ilgili sorular sorduklarında, hep 
sınıfın en arka sırasına, öğretmenden en uzak köşeye oturtulduğunu ifade etmiştir.77 
Bartın’da, Aladağ mahallesinde oturan S.K.’nın dört çocuğu vardır. S.K. araştırmacılara, 
mahalledeki Çingenelerin karşılaştığı en önemli sorunlardan birinin, çevrelerindeki iki ilkokul 
tarafından da sürekli olarak reddedilmeleri olduğunu kaydetmiştir; okulların ikisi de diğerinin 
Çingene öğrencileri alması konusunda ısrar etmektedir. Bunun sonucunda, çocuklar okula, 
dönemin ilerleyen zamanlarında kaydedilebilmekte ve sınıflarının başarı seviyesinde gerilere 
düşmektedirler.78 
 
Roman olmayan ebeveynlerin çocuklarını, çok sayıda Çingene öğrencinin okuduğu okullardan 
çekmeleri sonucu, fiilen ayrılmış eğitim düzenleri yaratılması da başka türlü sorunlara yol 
açmaktadır. Bu durum, yöneticilerin, kaynakların ve motivasyonu yüksek öğretmenlerin pek 
azını bu okullara tahsis etmesi sonucunu doğurmaktadır. Tüm bunların sonucu olarak da, 
Çingene çocuklar başarısızlık çemberinde sıkışırlar. Aydın’daki Germencik mahallesinde, Roman 
derneğinin üyeleri ile görüşen araştırmacılara, mahalle okulundaki Roman olmayan öğrencilerin, 
çevredeki başka okullara dağıtılması ve ertesi yıl Roman çocukların okula alınmasından sonra, 
çok sayıda öğretmenin istifa ettiği söylenmiştir.79  
 
Ankara’nın Ulucanlar mahallesinden 32 yaşında, üç çocuk annesi bir kadın, araştırmacılara 
Roman çocukların, mahalledeki okulda Roman olmayan çocuklarla beraber kayıtlı olduğunu 
söylemiştir. Ancak okulun müdürü, Roman öğrencilere düşmanca davranarak hakaret etmekte, 
onları dövmekte ve giyimleriyle ilgili aşağılayıcı yorumlar yapmaktadır. Bu tavırlar karşısında, 
Roman olmayan çocuklar da Romanlardan uzak durmakta, onlara kötü davranmaktadır. 80 
 
İzmir’in Tepecik mahallesinde, Ahmet isimli bir Roman, çevredeki okullardaki öğretmenlerden 
bahsetmiştir. Ona göre, öğretmenler, verdikleri eğitimin kalitesine aldırmaz gözükmektedir ve 
bu konuda, müdürle görüşmesine rağmen, durumda herhangi bir değişiklik olmamıştır. Ahmet, 
bir Roman mahallesinde olmalarından ötürü, doğru dürüst eğitim verilmediğini, bunun 
sonucunda da çocukların okulu bıraktıklarını ifade etmiştir.81 
 

                                                 
76 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İstanbul, Eylül 2006. 
77 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İstanbul, Ekim 2006. 
78 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Bartın, Eylül 2006. 
79 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İzmir, Ekim 2006. 
80 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Ankara, Ağustos 2006. 
81 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İzmir, Ağustos 2006. 
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Çingene ebeveynler, eğitim sistemindeki bu duruma karşı farklı tepkiler vermektedir; bazıları 
okul yönetimine katılımda bulunurken (Dolapdere ve Edirne örneklerinde olduğu gibi), bazıları 
çocuklarını eğitimlerine devam etmeleri ve başarmaları yolunda yüreklendirmeyi anlamlı 
bulmamaktadır. Özellikle kızların okulu bırakma oranı hayli yüksektir; bu durum, Türkiye’deki 
başka yoksul gruplar ve Avrupa’daki Çingene toplulukların eğitim çizgileriyle benzer bir tablo 
oluşturmaktadır. Eğitimin toplumda kabul görmeyi ve yükselmeyi sağlayan bir araç olduğunun 
farkına varmak, Çingene ve Dom gruplarının önündeki en önemli konudur. Yine de beklentileri 
oldukça düşüktür. 
 
Artvin Şavşat’ta bir Lom kadın, Lomların okulda ve pek çok diğer kamu kuruluşunda 
ayrımcılığa uğradığını dile getirmiş, örnek olarak da, kızının yaşadığı tecrübeyi anlatmıştır. 
Altıncı sınıfta olan kızı, okuyup yazamamakta ve bir tür öğrenme güçlüğü yaşamaktadır. Anne, 
okulu durumun üzerine eğilmeye ikna edememiştir ve kızı, “Eve git, annen-baban sana öğretsin” 
diyen öğretmeni tarafından azarlanmıştır.82 Aynı ilçede, Fehamettin isimli bir Lom, 
araştırmacılara birkaç yıl önce kızının okulun en başarılı öğrencisi olduğunu söylemiştir. Buna 
karşın, okul yönetimi diploma töreni konuşmasını, söz konusu öğrencinin yapmasını 
engellemeye ve bu görevi onun yerine bir doktorun kızına vermeye çalışmıştır; bunun sebebi de 
Fehamettin’in kızının “Poşa” ve “yeterince düzgün” olmamasıdır. Ailenin karşı çıkması üzerine, 
kızın konuşmayı yapmasına sonunda izin verilmiştir. İddialara göre, bölgedeki okulda çocuklar, 
A, B ve C sınıflarına ayrılmışlardır; "saygıdeğer" ailelerin çocukları A sınıfına giderken, “Poşa” 
çocukları, C sınıfına yollanmaktadır.83 
 
Anadilde eğitim, genellikle Avrupalı Romanlar ve aktivistler açısından kritik bir konu olarak 
algılanmaktadır, fakat Türkiye Çingeneleri çoğunlukla bu görüşte değildir. Avrupa'da politize 
Çingene gruplar dışındaki tüm Çingeneler arasında, İngilizce iletişim kurabilmek, anadillerinde 
konuşabilmekten daha önemli ve mümkün bir hedef olarak görülür. Devlet, azınlıkların 
anadillerinde eğitim görmesine, resmi olarak tanınan gruplar dışında izin vermemektedir. Buna 
mukabil, İngilizce eğitimi uzun zamandır yaygın olarak kabul görmektedir. Bu genel tabloya 
karşın, yerel organizasyonlar çerçevesinde veya yetişkinlere yönelik anadil kurslarının verilmesi 
mümkündür.  
 
Araştırma çerçevesinde yapılan bazı görüşmelerde, anadilde eğitim konusuna ilişkin talepler 
iletilmiştir (Ayazpaşa, Saray ve Dolapdere’deki Çingene grupları örneklerinde olduğu gibi), 
ayrıca dillerini öğrenmek için Avrupalı Romanlardan malzeme temin etmek isteyenler de 
olmuştur, dolayısıyla Romanes’i öğrenme çabası, gelecekte daha çok ilgi çekeceğe benzemektedir. 
Domari, çok daha yaygın olarak konuşulan bir Çingene dilidir ve kültürel etkileşimin artması 
halinde, diğer Roman dillerinin yaygınlığını da etkileyebilir. Ne var ki kültürel çeşitlilik son 
yılların gözde tartışma konularından biri olsa da, anadilde eğitim bu tartışmanın dışında 

                                                 
82 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Şavşat, Ağustos 2007. 
83 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Şavşat, Ağustos 2007. 
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kalmıştır. Nitekim Dom kültürü ve Domari dilinin eğitim müfredatında hiçbir yansıması 
yoktur. Kemalizm değerlerinin biçimlendirdiği eğitim alanında da hâkim ideoloji, devletin salt 
Türk olduğudur. 
 
İmam hatip okulları gibi din eğitimi verilen okullarda da ayrımcılık gözlenmektedir. Bu okullar, 
çocuklarını devlet okullarına göndermenin getirdiği masrafları dahi karşılayamayacak birçok 
ebeveyn için seçenektir, ancak okuldaki öğretmenler ve mahalledeki hoca-şeyh gibi kişilerin 
sahip oldukları önyargılar, okula girişte kimi zaman engel teşkil edebilmektedir. Özel bir Kuran 
kursundan bir görevlinin gençleri kursa yazılmaya teşvik etmek için mahallelerine geldiğini 
anlatan Kâğıthaneli Aykut, kaydolmak istediğinde, kendisine Çingenelerin kursa kabul 
edilmediği söylenmiştir.84  
 
Araştırma sırasında, sayıca az olsa da, bazı olumlu girişimlerle karşılaşılmıştır. Örneğin, 
Edirne’de Cumhuriyet İlköğretim Okulu’nda öğrencilerin açığını kapatması için eğitim 
programları düzenlenmektedir; bu programlar özellikle Roman öğrencilere yönelik olmasa da, 
katılımcıların çoğu genellikle sınıflarının gerisinde kalan Romanlardır. Edirne Milli Eğitim 
Müdürlüğü, British Council ve Milli Eğitim Bakanlığı işbirliği ile 2005–2006 yılında sosyal 
açıdan dezavantajlı konumda olan çocuklar için bir dizi faaliyet düzenlenmesini sağlamıştır. Bu 
tip girişimlerin Roman topluluklar üzerindeki etkisinin, koşulları elverişsiz nüfus içinde 
sayılarının yüksek olması nedeniyle, çok olumlu olduğu bildirilmektedir. İstanbul 
Dolapdere’deki Hüviyet Bekir İlköğretim Okulu’nda yüksek oranda Roman öğrenci 
bulunmaktadır ve okul yönetimi, özel ihtiyaçlarına cevap verebilmek için Romanlara son derece 
ilgili davranmaktadır. Yukarıda bahsedilen iki okul ve bazı diğer okulların da, Roman 
çocuklardan oluşan müzik ve dans grupları vardır ve örneğin Van’da bir grup Dom, müfredat 
çerçevesinde müzik ve halk oyunları öğretmenliği yapmaktadır. 
 
Yerel düzeyde bazı yetkililerin çalışmaları sayesinde, kültürden sorumlu resmi kurumlar, 
(özellikle Tekirdağ ve doğudaki bazı yerlerde) genç Çingene dans gruplarını ve müzisyenleri 
desteklemektedir. Ayrıca Kültür Bakanlığı, valilik ve belediye ile ortaklaşa olarak her yıl 
Edirne’de Kakava Şenlikleri’nin düzenlenmesi için kaynak ayırmaktadır.   
 
Araştırma projesi kapsamında, Çingene çocukların eğitim konusundaki imkânsızlıklarından 
dolayı kaygı duyan ve sorunlara ellerinden gelen en iyi şekilde eğilmeye çalışan, bunun 
sonucunda da üzerlerine ek iş yükü bindiği halde fazladan bir ödemenin yapılmadığı idealist bazı 
öğretmenler ve eğitim görevlileriyle karşılaşılmıştır. Bu kişilerin hiçbiri Çingene değildir. Zaten 
müzisyenler, halk oyunu eğitmenleri ve kurslarda çalışanlar dışında Çingeneler arasından kalifiye 
bir öğretmen örneği bulabilmek mümkün değildir. Çingene grupları arasında rol modeli 
sayılabilecek kişilerin olmaması, müfredatta Roman tarihi, dili ve kültürünün bulunmaması 
kadar dikkat çekicidir.  

                                                 
84 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, İstanbul, Eylül 2006. 
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Uluslararası kurum ve kuruluşların öğretim ve eğitim hakkına ilişkin tavsiyeleri 
 
BM’nin Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Uluslararası Sözleşmesi, 
eğitim konusunda alınacak tedbirlere özel bir bölüm ayırır ve hükümetlere, 
Romanların/Çingenelerin eğitim sistemine dâhil edilmesi ve eğitim sisteminde ırkçı tecrit ve 
ayrımcılığın önüne geçilmesi yönünde çağrıda bulunur.85 Aynı şekilde, 2000 yılında Avrupa 
Bakanlar Konseyi, Avrupa’daki Roman/Çingene çocukların eğitim durumları üzerine R(2000)4 
numaralı, özel bir tavsiye yayınlamıştır.86 AGİT Bölgesindeki Roman ve Sintilerin Durumlarının 
İyileştirilmesi İçin Hareket Planı, “Eğitim, Romanların ve Sintilerin ülkelerinin siyasi, sosyal ve 
ekonomik hayatına, diğerleriyle birlikle eşit düzeyde katılabilmeleri için bir ön şarttır” demekte 
ve hükümetlere, “bu alanda güçlü, acil önlemler alması gerektiği” yolunda telkinde 
bulunmaktadır.87 Avrupa Parlamentosu’nun Avrupa Birliği’ndeki Romanların durumu (2005) ve 
Avrupa Birliği’ndeki Roman kadınların durumu (2006) konulu iki kararı da hükümetlerden, 
tüm Romanların genel eğitim sistemine erişimini sağlamaları ve özellikle Roman kızlar ve 
kadınların, kaliteli eğitime eşit şartlarda erişimlerini mümkün kılmalarını istemektedir.88  

 
*** 

 
Sağlık hizmetlerine erişimde engeller 

 
Ulusal ve uluslararası hukuki hükümler  
 
Sağlık hakkı birçok uluslararası belge ile koruma altına alınmıştır. İnsan Hakları Evrensel 
Beyannamesi Madde 25(1), “Herkesin, kendisi ve ailesinin sağlık ve refahı için beslenme, giyim, 
konut ve tıbbi bakım hakkı vardır” der. Birleşmiş Milletler Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar 
Uluslararası Sözleşmesi Madde 12(1), “Bu sözleşmeye taraf devletler, herkesin mümkün olan en 
yüksek seviyede fiziksel ve ruhsal sağlık standartlarına sahip olma hakkını tanır” ifadesini 
kullanır. Bunlara ek olarak, Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına İlişkin 
Uluslararası Sözleşme Madde 11.1 (f) ve Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Ortadan 
Kaldırılması Sözleşmesi Madde 12 ile Çocuk Haklarına Dair Sözleşme Madde 24 de, sağlık 
hakkını tanımaktadır. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi’nin “Mümkün olan en 
yüksek seviyedeki sağlık standardına sahip olma hakkı” başlıklı 14. Genel Tavsiyesi, “İnsanlık 
ailesinin bütün üyelerinin, insanlık onuruna yaraşır bir hayat yaşamaya vesile olacak, mümkün 
olan en yüksek seviyedeki sağlık standartlarına sahip olma hakkı vardır […] sağlık hakkı, diğer 

                                                 
85 Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Uluslararası Sözleşme, Paragraf 17–26, Genel Tavsiye 
27, Romanlara Karşı Ayrımcılık.  
86 Belgenin tüm metni aşağıdaki adreste bulunabilir: 
http://www.coe.int/T/DG3/RomaTravellers/documentation/recommendations/receducation20004_en.asp 
87 Bkz. AGİT Bölgesindeki Roman ve Sintilerin Durumlarının İyileştirilmesi İçin Hareket Planı, Bölüm V. 
88 Bkz. Avrupa Parlamentosu, Avrupa Birliği’nde Romanların durumu kararı, P6_TA(2005)0151, paragraf 15 ve 
Avrupa Parlamentosu, Avrupa Birliği’nde Roman kadınların durumu kararı P6_TA(2006)0244, paragraf 4. 
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insan haklarının gerçekleşmesiyle çok yakından ilgili ve hatta bu hakların gerçekleşmesine 
bağlıdır” demektedir. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Uluslararası Sözleşmesi Madde 
12(2)’de de, “Sözleşmeye taraf devletlerin bu hakkı tam olarak gerçekleştirmek amacıyla 
alacakları tedbirler, aşağıdakiler için de alınması gerekli tedbirleri içerir: Ölü doğum ve çocuk 
ölüm oranlarının düşürülmesi ile çocukların sağlıklı gelişmelerinin sağlanması; çevresel ve 
endüstriyel temizliğin her yönüyle geliştirilmesi; salgın hastalıkların, yöresel hastalıkların, mesleki 
hastalıkların ve diğer hastalıkların önlenmesi, tedavisi ve kontrolü ve hastalık halinde her türlü 
sağlık hizmetinin ve bakımının sağlanması için gerekli şartların yaratılması” hükmü 
getirilmektedir. Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi’nin “mümkün olan en yüksek 
seviyedeki sağlık standardına sahip olma hakkı” başlıklı 14. Genel Tavsiyesi’nde ayrıca, “12. 
Maddenin 1. paragrafının hazırlanış tarihçesi ve tam lafzı, sağlık hakkının, insanların sağlıklı bir 
yaşam yaşamasını sağlayacak koşulları geliştiren ve yiyecek, beslenme, konut, güvenli ve içilebilir 
su kaynaklarına erişim ve yeterli sağlık koşulları, güvenli ve sağlıklı çalışma koşulları ve sağlıklı 
bir çevre gibi sağlığın belirleyici temel unsurlarını kapsayan geniş çaplı sosyo-ekonomik 
etmenleri içerdiğini kabul etmektedir” sözleri dikkat çekmektedir.89  
 
Sağlık hizmetlerine erişimde engeller 
 
Araştırma çerçevesinde görüşülen birçok Çingeneye göre, Romanların tıbbi hizmetlere 
erişimlerinin sağlanması konusunda son derece yaygın önyargılar ve ayrımcı uygulamalar 
yaşanmaktadır. Araştırma esnasında belgelenen bir vaka, zamanında tıbbi müdahale yapılmaması 
nedeniyle hayatını kaybeden bir Romanla ilgilidir. 6 Mayıs 2006’da, gece saat 01.00 civarında Y. 
isimli Roman, bacağına isabet eden bir kurşunla yaralanmış ve Tekirdağ Çerkezköy'deki devlet 
hastanesine getirilmiştir. Ancak müdahale için çağırılan genel cerrah, hastaneye gelip hastaya 
bakmayı reddetmiştir. Tanıklar, doktorun Roman hastanın etnik kökeniyle ilgili ırkçı sözler sarf 
ettiğini iddia etmektedir. Hastanede yaralıya müdahale edebilecek başka bir cerrah 
bulunmadığından, hasta yakındaki başka bir hastaneye götürülmek zorunda kalmış, fakat yolda 
kan kaybından ölmüştür. Merhumun karısı tarafından, ayrımcılık yapıldığı iddiasıyla cerraha 
karşı suç duyurusunda bulunulmasına rağmen davanın ilerleyen dönemlerinde tanıklar, ırkçılık 
kastını kanıtlayabilecek derecede sağlam olan ifadelerini değiştirmişlerdir.90    
 
Sağlık personelinin hastayı “Çingene” olarak tanımlaması, acil servislere erişimden, Çingene 
hastalara ayrımcı tavırlar sergilenmesine kadar çeşitli sorunlara yol açmaktadır. İzmir ve 
Manisa’da görüşülen Çingenelerin belirttiğine göre, devlet hastanelerindeki sağlık görevlileri, 
Roman hastalara fiziksel görünümlerinin yol açtığı algılar nedeniyle ayrımcı davranmaktadır.91 

                                                 
89 Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Komitesi, Genel Tavsiye 14, “mümkün olan en yüksek seviyedeki sağlık 
standardına sahip olma hakkı”; (yirmi ikinci oturum, 2000), BM belgesi E/C.12/2000/4. Tavsiyenin metni aşağıdaki 
adresten bulunabilir:  
http://www.unhchr.ch/tbs/doc.nsf/(symbol)/E.C.12.2000.4.En?OpenDocument. 
90 Davaya konu olan olayların gelişimi, ERRC/hYd/EDROM’a ölen kişinin karısının avukatı tarafından aktarılmıştır. 
91 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Ağustos 2006. 
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Örneğin, bacaklarındaki bir sorundan dolayı düzenli olarak devlet hastanesine giden İzmir’in 
Tepecik mahallesinden Saniye adlı 40 yaşındaki bir Roman kadın, ne zaman hastaneye gitse, 
doktorlar da dâhil olmak üzere hastane görevlilerinin olumsuz tavırlar sergilediklerini 
hissetmektedir. Saniye’ye göre, kendisine farklı davranılmakta ve diğer hastalardan daha fazla 
beklemesi gerekmektedir. Saniye, “Beni farklı yapan sadece Roman olmam değil, o [doktor] 
benimle daha farklı [olumsuz] bir tonda konuşuyor” demiştir. İzmir’in İkiçeşmelik mahallesinde, 
kanser tedavisi görmekte olan Hasan, hastanedeki doktor ve hemşirelerin kendisine kibar 
davranmadığını belirtmiş ve bu duruma Roman olmasının yol açtığını ifade etmiştir.   
Kırklareli’nde görüşülen bir kişi araştırmacılara, kendilerinin [Çingenelerin] sıklıkla ayrımcılığa 
uğradığını, “temiz olmamaları” ve Roman aksanları nedeniyle hastanelerde ayrımcı tavırlar 
sergilendiğini ve dışlandıklarını ifade etmiştir.92 Bartın’da Aladağ mahallesindeki yaşlı bir kadın, 
hastanelerde insanların kendilerini kasti olarak uzak tutmaya çalıştıklarını söylemiştir. “Ne kadar 
temiz pak giyinirsek giyinelim, çalışanlar bize aynı hizmeti vermiyor ve eğer yanlarına oturursak, 
diğer hastalar bir sandalye ileri kayıyorlar; ne yapsak kötü bir şöhretimiz var” diye 
konuşmuştur.”93 Şavşat’ta araştırmacılara, hastanelerde Lomlara yönelik ayrımcılığın yaygın 
olduğu söylenmiştir. Eğer hastane görevlileri, hastanın “Poşa” olduğunun farkına varırlarsa, 
durum acil bile olsa, gereğinden fazla bekletildikleri dikkat çekmektedir. Lom Çingenesi 
Fehamettin, “Eğer ‘Poşa’ olmadığını düşünüyorlarsa, çok daha iyi bir hizmet alıyorsun” 
demiştir.94 
 
Araştırma ekibi, Romanlardan ambulansların Çingene mahallelerindeki olaylarda hizmet 
vermeyi reddettiklerine dair duyumlar da almıştır. Kırklareli’nde görüşülen bir kişi, yakın 
zamanda Yayla mahallesi yakınlarında meydana gelen bir olayda itfaiyecilerin duruma müdahale 
etmeleri için yapılan çağrıya kulak asmadıklarını dile getirmiştir. Adnan adlı başka bir Roman 
da, bu konuşmaya acil durumlarda mahalleye ambulans gelmediği ve hastaları bölgedeki 
hastaneye üzerlerine battaniye sarıp, at arabalarına koyarak götürmek zorunda kaldıklarından 
yakınarak katılmıştır.95  
 
Bir başka olayda da, Roman kadınların doğumhanede tecrit edildiği bildirilmiştir. Tekirdağ’ın 
Aydoğdu mahallesinden bir Roman kadın, yaklaşık bir yıl önce hastanede "Çingene" kadınların 
tutulduğu ayrı bir doğum odasına götürüldüğünü söylemiştir.  
 
Çorlu’da Hıdırağa Mahallesi Sosyal Yardımlaşma ve Güzelleştirme Derneği üyesi, Mehmet 
adındaki bir Roman, araştırmacılara oğlunun evinde yangın çıkmasının ardından geldikleri 
hastanede, karşılaştıkları ayrımcı davranışları aktarmıştır. Gelininin yangında kötü şekilde 
yanması üzerine, karısı ve kendisinin hastaneye ziyarete gittiklerini ve güvenlik görevlisinin 
kendilerini durdurarak içeri girmelerine izin vermediğini kaydetmiştir. Mehmet araştırmacılara, 

                                                 
92 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Kırklareli, Eylül 2006. 
93 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Bartın, Eylül 2006. 
94 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Şavşat, Ağustos 2007. 
95 ERRC/hYd/EDROM görüşmeleri, Kırklareli, Eylül 2006. 
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güvenlik görevlisinin, karısını saçından kavrayarak çektiğini ve hakaret ettiğini anlatmıştır; 
Mehmet karısının saçlarını görevlinin elinden kurtarmak üzere hamlede bulununca kavga patlak 
vermiş, taraflar karakola götürülmüş, ardından da hastane, Mehmet ve ailesi hakkında şikâyette 
bulunmuştur. Karakolda Mehmet, güvenlik görevlisi ve hastane yönetimine karşı şikâyette 
bulunmak istemiş, fakat polis, tarafları şikâyetten vazgeçmeye ikna etmiştir.   
 
Çingene topluluklarından kişilerin sağlık durumlarına ilişkin sayısal veriler bulunmasa da, 
yoksulluk ve standartların hayli altında barınma koşullarına sahip oldukları göz önüne 
alındığında, tıbbi sorunlarla sık sık karşılaştıkları öngörülebilir. İstanbul’da Tophane, Dolapdere, 
Tarlabaşı ve Kuştepe çevresine hizmet veren bir hastanedeki doktorlar, araştırma ekibine özellikle 
Çingene kadınlar arasında kronik solunum yolu hastalıklarının çok sık olarak görüldüğünü 
belirtmiştir; Çingene kadınlar bu tip hastalıkların görüldüğü toplam sayının üçte birini 
oluşturmaktadır.96  
 
Uluslararası kurum ve kuruluşların sağlık hizmetlerine erişim konusundaki tavsiyeleri  
 
2000 yılında Birleşmiş Milletler Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılması 
Komitesi’nin 27. Genel Tavsiyesi, “Romanların sağlık, bakım ve sosyal güvenlik hizmetlerine eşit 
erişim hakkını güvence altına almak ve bu alanda Romanlara karşı ayrımcı herhangi bir 
uygulamayı ortadan kaldırmak” 97 konusunda hükümetleri sorumlu tutmaktadır. AGİT 
Bölgesindeki Roman ve Sintilerin Durumlarının İyileştirilmesi için Hareket Planı, sağlık 
alanında bir dizi tavsiyede bulunmakta ve hükümetlere, “Roman ve Sinti halklarının sağlık 
hizmetlerine ayrımcılığa uğramadan erişebilmesi” ve “Roman ve Sintilerin özel ihtiyaçları 
konusunda sağlık hizmetlileri genelinde farkındalık yaratılması” çağrılarında bulunmaktadır.98 
Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi’nin, Romanlar ve Göçebeler için sağlık hizmetlerine daha iyi 
erişim ile ilgili özel tavsiyesi, 2006 tarihli Rec(2006)10, sağlık hizmetlerine etkin erişim, iskân ve 
sağlık, çocuk ve sağlık, cinsel sağlık ve üreme sağlığı gibi konulara eğilmektedir.99 Avrupa 
Parlamentosu’nun Avrupa Birliği’ndeki Romanlarla ilgili 2005 tarihli kararı, hükümetlere, 
“herkesin sağlık ve sosyal güvenlik hizmetlerine eşitçe erişiminin sağlanmasını” ve bu alanlarda, 
“tüm ayrımcı uygulamaların sona erdirilmesini” telkin etmektedir.100 Roman kadınların sağlık 
hizmetlerine erişimi konusuna, Avrupa Parlamentosu’nun 2006 tarihli, Avrupa Birliği’nde 
Roman kadınların durumu kararında dikkat çekilmiştir. Bu kararda hükümetlere, en dışlanmış 
topluluklardaki kadınların da temel, acil ve önleyici sağlık hizmetlerine tam manasıyla 

                                                 
96 ERRC/hYd/EDROM ve Dr. Mustafa Özinal görüşmesi, Taksim Hastanesi, İstanbul, Ocak 2007. 
97 Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılması Komitesi, Genel Tavsiye 27, Romanlara Karşı Ayrımcılık, 
paragraf 33. 
98 AGİT Bölgesindeki Roman ve Sintilerin Durumlarının İyileştirilmesi için Hareket Planı, paragraf 58–63. 
99 Tavsiyenin metnine aşağıdaki adresten ulaşılabilir: 
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1019695&BackColorInternet=9999CC&BackColorIntranet=FFBB55&BackCo
lorLogged=FFAC75. 
100 Avrupa Parlamentosu, Avrupa Birliği’nde Roman kadınların durumu kararı, P6_TA(2005)0151, paragraf 17. 
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erişimlerini sağlayacak yeni politikalar geliştirilmesi ve bu kararların uygulanması konusunda 
telkinde bulunulmuştur.101 

 
*** 

 
Nefret söylemleri 

 
Ulusal ve uluslararası hukuki düzenlemeler 
 
Uluslararası Medeni ve Siyasi Haklar Sözleşmesi’nin 20. maddesi, “ayrımcılığa, düşmanlığa ve 
şiddete yol açan, ulus, ırk ya da din karşıtlığı kanunla yasaklanır” der. Her Türlü Irk 
Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Uluslararası Sözleşme Madde 4(a) taraf devletler 
için, “ırkçı üstünlüğe ya da nefrete dayalı tüm fikirlerin yayılmasını, ırk ayrımcılığını teşviki, 
herhangi bir ırka ya da başka bir renk ya da etnik kökene mensup bir gruba yönelik şiddet 
eylemlerini ya da bu tür eylemleri teşviki ve ayrıca ırkçı eylemleri finanse etmek dâhil, bu 
eylemlere her türlü yardım sağlamayı yasayla cezalandırılacak ve suç olarak ilan edeceklerdir” 
ifadesini kullanmaktadır.  
 
İfade özgürlüğü temel bir insan hakkıdır ancak sınırsız değildir. Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi 
Madde 10(2)’ye göre, “Görev ve sorumluluk yükleyen bu özgürlüklerin kullanılması, 
demokratik bir toplumda zorunlu tedbirler niteliğinde olmak üzere, ulusal güvenliğin, toprak 
bütünlüğünün veya kamu emniyetinin korunması, kamu düzeninin sağlanması ve suç 
işlenmesinin önlenmesi, sağlığın veya ahlakın, başkalarının şöhret ve haklarının korunması veya 
yargı gücünün otorite ve tarafsızlığının sağlanması için yasayla öngörülen bazı biçim koşullarına, 
sınırlamalara ve yaptırımlara bağlanabilir.”  
 
Türkiye’de internet üzerinden yapılan yayınlarda ırkçılık, yabancı düşmanlığı ve hoşgörüsüzlük 
giderek artmaktadır. İnsan Hakları Gündemi Derneği, Haziran 2005’te bu konuyu irdeleyen bir 
rapor hazırlamış ve ırkçı içeriğe sahip internet sitelerinin yayınlarına dikkat çekmiştir. Söz 
konusu web sitelerinin içinde dört tanesi göze çarpmaktadır: “Ulusal Hareket”, “Türkiye Faşist 
Partisi”, Hüseyin Nihal Atsız’a atfen kurulmuş olan “atsiz.org” ve “Ülkücü Hareket”... 102 Avrupa 
Konseyi, 2001’de Siber Suçlar Anlaşması’nı ve bu anlaşmaya ek olarak 2003’te kabul edilen 
Bilgisayar Sistemleri Üzerinden İşlenen Irkçı ve Zenofobik Türdeki Suçların Cezalandırılmasına 
Yönelik Ek Protokol’ü benimsemiştir, ancak Türkiye şimdiye kadar bu anlaşmalara taraf 
olmamıştır.  

                                                 
101 Avrupa Parlamentosu, Avrupa Birliği’nde Roman kadınların durumu kararı, P6_TA(2006)0244, paragraf 10. 
102 İnsan Hakları Gündemi Derneği, Türkiye’de Ayrımcılık, Irkçılık ve Nefret Suçları, sf. 9. 
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Romanlara hakarete karşı açılan dava 
 
2006’da milliyetçi Türkçü Toplumcu Budun Derneği, İzmir’de stant açarak, bir el ilanı dağıtmaya 
başlar; bu ilanda, “Ey Türk kadın ve erkeği! Türkçülük için bir çocuk daha yap. Çünkü sen 
azalıyorsun, hainler, kapkaççılar, uyuşturucu satıcıları çoğalıyor... Biz Kürt ve Çingene çetelerine ve 
yobazlara hak ettiği cevabı verecek Türkçü Toplumcu Buduncularız” denmektedir. Polis, standın 
toplanmasını sağladıysa da, dernek, kampanyasını internet sitesi üzerinden sürdürmüştür. Bunun 
üzerine Budun Derneği başkanı hakkında, Çağdaş Hukukçular Derneği tarafından Ceza 
Kanunu’nun 216. maddesini ihlal suçlamasıyla dava açılmıştır; bu madde, ırk temelli kin ve nefret 
duygularının yayılmasını yasaklamaktadır. ERRC ve hYd de Mart 2008’de davaya müdahil olma 
hakkını kazanmıştır. Bu dava ile 216. madde ilk kez Çingenelere karşı nefret söylemlerinin 
cezalandırılması talebinde kullanılmıştır.  
 

 
Sonuçlar 

 
Çingene olmanın getirdiği toplumsal "damgalanma", sayısız kişinin hayatında yıkıcı bir rol 
oynamakta ve devlet tarafından sağlanan hak ve hizmetlere erişimlerinde aşılması zor engeller 
yaratmaktadır. Türkiye’deki Çingenelerin büyük çoğunluğu, daha doğumlarında kayıt altına 
alınmamaları ve kişisel belgelere sahip olmamalarıyla başlayan ve çocuklarının eğitim 
sisteminden dışlanmasıyla devam eden bir kısırdöngüye saplanmaktadır. Bunlardan başka, 
yetişkinlik döneminde içinden çıkılması mümkün olmayan bir yoksulluk tuzağına düşmekte, 
güvenli koşullarda barınamamakta ve çoğunlukla fiziksel şiddete karşı korunmasız kalmaktadır.  
 
Çingenelerin karşılaştıkları sorunların çoğu zaman yoksulluktan kaynaklandığı düşünülmekte ve 
bu sorunlar, Türkiye’deki yoksul kitleler üzerine yürütülen tartışmaların yoğun gündemi 
arasında kaybolmaktadır. Gerçekten de, bazı Çingene gruplar arasında görülen yoksulluk çok 
büyük boyutlardadır ve bu koşullar, nesilden nesile aktarılır. Buna karşılık, araştırmanın 
sonuçlarının da ortaya koyduğu gibi, yoksulluk Çingenelerin karşı karşıya olduğu bir dizi 
karmaşık sorundan sadece bir tanesidir; bu problemlerin hepsi Çingenelere karşı son derece 
yoğun ve zaman zaman yetkililer tarafından, karşısında durmak bir yana, beslenen önyargılardan 
kaynaklanmaktadır.  
 
Türkiye'deki Çingenelerle ilgili, orta ve güneydoğu Avrupa ülkelerinde, AB üyesi veya aday 
ülkelerde olduğu gibi güvenilebilir araştırma bilgisine, konuyla ilgili çözümlere yönelik 
politikalar geliştirilebilmesi için giderek artan düzeyde ihtiyaç vardır. Bugüne kadar elde edilen 
bilgiler genellikle etnografik, antropolojik çerçevede kalmış ve akademik çevre dışındaki etkileri 
düşük düzeyde olmuştur. Sosyal ve ekonomik etkenlere fazla değinilmemiş, ayrımcılığın ve 
dışlanmanın belgelenmesine özen gösterilmemiş ve bunların, Çingene gruplarını ne ölçüde 
etkilediği konusu genellikle sözlü ifadelerden öteye geçememiştir. Demografik bilgiler mevcut 
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olmadığı gibi, gerek kırsal gerekse kentsel kesimde Çingene gruplarının haritalanması da, birkaç 
istisna dışında söz konusu olmamıştır. Araştırmanın etkin bir şekilde kullanılması, kamusal 
politikaların ve hizmetlerin iyileştirilmesine ve kamusal tartışmaların daha nitelikli hale 
gelmesine katkıda bulunabilecektir. Dahası, araştırmanın sağladığı bilgiler, hükümet, sivil 
toplum ve hak örgütlerinin, kaynaklarını hangi yönde kullanacakları konusundaki kararların 
daha verimli şekilde alınabilmesini sağlayacak ve eşitsizlikler, önyargı ve dışlanmanın etkilerinin 
karşısında durabilmek için sunulan hizmetlerin daha etkin hale gelebilmesini sağlayacaktır.   
 
Hükümet, Çingenelerin durumunu ele alırken, çeşitli unsurlardan oluşan çok parçalı bir 
tedbirler paketini benimseyip uygulamaya koymayı hedeflemelidir. Birleşmiş Milletler, Avrupa 
Konseyi ve Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı üyesi ve Avrupa Birliği adayı bir ülke olarak 
Türkiye, bu uluslararası kurum ve kuruluşlar tarafından Çingenelerin durumlarını iyileştirmek 
için geliştirilen politikalar ve girişimleri göz önünde bulundurmalıdır. Türkiye aynı zamanda, 
Romanlar ve Roman olmayan gruplar arasında eğitim, çalışma, sağlık ve barınma gibi 
alanlardaki uçurumu kapatabilmek amacıyla, Açık Toplum Enstitüsü ve Dünya Bankası 
ortaklığında gerçekleştirilen Roman Katılımının On Yılı 2005–2015 çerçevesinde Orta ve 
Güneydoğu Avrupa’daki hükümetlerle işbirliği imkânlarını araştırmalıdır.103 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
103 Roman Katılımının On Yılı konusunda daha fazla bilgi için bkz. http://www.romadecade.org 
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Tavsiyeler 
 
Türkiye, kanunlarını her türlü ayrımcılıktan arındırmak amacıyla insan hakları standartlarına 
uygun hale getirmek için adımlar atarken, bir yandan da ülke genelinde Çingenelere karşı devam 
eden hak ihlallerine karşı tedbirler almalıdır. Ayrıca Çingenelerin, diğer vatandaşlarla eşit 
seviyede, aralarında sosyal ve ekonomik hakların da bulunduğu temel haklara erişebilmelerini 
sağlayacak tedbirler yürürlüğe konmalıdır.   
 
Hükümetin özellikle yapması gerekenler şunlardır: 
 
Barınma hakkına ilişkin, uluslararası insan hakları standartlarına uygun, yeterli düzeyde 
güvence sağlanıncaya kadar Çingene mahallelerinin yıkımına son verilmesi. Hükümet, 
Çingenelerin barınma haklarını korumak ve desteklemek için mümkün olan tüm önlemleri 
almalı ve tahliyelere karşı aşağıda sıralananların da bulunduğu şartları güvence altına almalıdır: 

• Tahliyeler, insanları evsiz ve insan hakları ihlalleri karşısında zayıf konumda 
bırakmamalıdır,  

• Zorunlu tahliyeler, ancak mazur gösterecek bir neden varsa, uluslararası insan 
hakları hukukuna uygun biçimde yapılabilir,  

• Evlerde ve arazilerde barınan Romanlara yerlerinde kalabilme güvencesi, zorla 
yerinden edilmelere karşı genel bir korunma hakkıyla beraber sağlanmalıdır,  

• Ayrımcı sebeplerle yapılan yerinden edilmeler veya ayrımcı bir şekilde gerçekleşen 
tahliye işlemlerinin uygulanması yasaklanmalıdır, 

• Zorla yerinden edilme durumu halinde, mağdurun uluslararası standartlara uygun 
biçimde yasal işlemlere başvurabilmesi sağlanacaktır. Barınma hakları arasında 
şunlar yer alır: (i) tahliye öncesi orada yaşayanlara gerekli danışmanlığın verilmesi; 
(ii) tahliye öncesinde yeterli boşaltma süresinin tanınması; (iii) boşaltılan arazi veya 
binanın ne maksatla kullanılacağı da dâhil olmak üzere tahliye ile ilgili tüm 
bilgilerin verilmesi; (iv) tahliye sırasında resmi yetkililerin hazır bulunması; (v) 
tahliyeyi yapan kişilerin üzerinde gerekli belgelerin bulunması; (vi) tahliye işleminin 
kötü hava koşulları altında yapılmaması; (vii) hukuki başvuru kanallarının açık 
tutulması; (viii) yeterli maddi ve manevi tazminatların karşılanmasına ek olarak 
yasadışı zorla tahliyeler durumunda kapsamlı adli ve idari soruşturma 
gerçekleştirilmesi ve (ix) mahkemelerde hakkını arayanlara hukuki destek imkânı 
sağlanması; 

• Yaşadıkları yerlerden tahliye edilip de kendilerine barınacak yeni bir bina veya arazi 
bulamayanlar için yeterli niteliğe sahip alternatif barınma mekânı bulunmalıdır. 

 
Son yıllarda kentsel dönüşüme yönelik projelerin giderek artması, çoğunlukla da en korunmasız 
durumda olan kişilere ait çok sayıda binanın ve barınağın yıkımı nedeniyle hükümet, konuyu ele 
alan ve bağımsız soruşturma ile kentsel dönüşüm projelerinin iskân haklarına olan etkisi 
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konusunda incelemelerde bulunma yetkisine sahip (iskân ombudsmanı gibi) özel bir birim 
oluşturma fikrini göz önünde bulundurmalıdır. 
 
Çingenelerin keyfi şekilde gözaltına alınması ve tutuklanmasına yönelik uygulamalara son 
verilmesi ve sorumluların kanunları ve uluslararası hukuk kurallarını çiğnemekten 
yargılanması. Çingenelerin, güvenlik güçlerinin kendilerine yönelik ırkçı önyargıları nedeniyle 
gözaltına alınması ve tutuklanması, kanun önünde eşitlik ilkesi başta olmak üzere, Türkiye 
üzerinde bağlayıcılığı bulunan birçok diğer insan hakları hükmüne ters düşmektedir. Hükümet, 
ulusal ve uluslararası hukuk standartları çerçevesinde tanımlanmış sebepler nedeniyle ve 
prosedürlere bağlı olarak şüpheli görülenler dışında kimsenin gözaltına alınmamasını sağlamak 
ve hukuki yaptırım sürecinde ırkçı önyargılara engel olmak üzere etkili tedbirler almalıdır. 
Dahası, hükümet hukuki yaptırım sürecinde ve adli yetkililer arasında gözlenebilecek ırkçı 
önyargıların önünü almak için eğitim programları geliştirmeli ve bu programları uygulamaya 
koymalıdır.  
 
Son olarak hükümet, hukuki yaptırım sürecinde yetkililerden kötü muamele görmüş 
mağdurların korku ve baskı altında şikâyetten vazgeçirilmelerini engellemek için gerekli 
tedbirleri almalıdır.  
 
Belgelerinin eksik olması nedeniyle vatandaşlık haklarından yararlanamayan Çingenelere 
af çıkarılması. Çingeneler arasında sıkça rastlanan kişisel resmi belgelerin eksikliği, ciddi 
boyutta olumsuz etkileri bulunan bir durumdur. Çingene gruplara kişisel belgelerini temin etme 
konusunda destek verilmesi, vatandaşlık kaydı altında olmayanların tam manasıyla ve katılımcı 
biçimde vatandaşlığa hak kazanmalarını kolaylaştıracaktır. Türkiye’de ikamet ettikleri halde 
kimlik belgeleri olmayan Çingenelere gerekli belgelerin sağlanması, mensubu olarak yaşadıkları 
ve çalıştıkları Türkiye'deki durumlarına resmiyet kazandıracaktır.    
 
Çingenelerin sosyal olarak dışlanmasına karşı ulusal ve yerel düzeyde politikalar 
geliştirmek. Bu tip programlar en dar kapsamıyla, şu hedefleri içermelidir:  
 
Eğitim: Çingene çocuklarının okul yaşı geldiğinde eğitime başlamaları; okulu bırakma 
oranlarının azaltılması ve engellenmesi; Çingene çocuklara karşı okulda uygulanan tecrit edilme 
gibi uygulamaların önüne geçilmesi; dezavantajlı konumdaki Çingene çocuklarına akademik ve 
sosyal destek sağlanması.   
 
Sağlık: Çingene mahallelerinde sağlık koşullarının iyileştirilmesi; dezavantajlı konumdakilere 
ücretsiz sağlık hizmeti hakkı sağlayan yeşil kartın temin edilmesinin kolaylaştırılması; sağlık 
hizmetlilerinin eğitilmesi ve ayrımcı tavırların engellenmesi; sosyal dışlanma riski altında 
bulunanlar için destekleyici sağlık hizmeti programları geliştirilmesi.  
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İstihdam: Yetişkin Çingenelerin işe alınmasını kolaylaştırmak için, okuma-yazma eğitimi ve 
becerilerin geliştirilmesine yönelik eğitim programları tasarlanması; genç Çingenelerin 
profesyonel açıdan niteliklerini arttıran, işe alınabilir elemanlar olmalarına yardım edecek 
eğitimlere katılımlarının sağlanması; Çingene ailelere gelir sağlayacak faaliyetlerin desteklenmesi; 
Çingenelere karşı ayrımcılığın azaltılabilmesi için, iş arayanların hakları ve işgücü piyasasına 
erişimde eşitlik gibi konularda farkındalığı arttıran düzenlenmeler yapılması.  
 
Barınma: Çingene aileler için mülkiyet ve barınma konularında bir tür güvencenin sağlanması 
ve çok düşük nitelikte barınma koşulları altında yaşamını sürdürenlerin temel ihtiyaçlarının 
karşılanması ve onlara temel hizmetlerin sunulması.   
 
Çingenelerin temel haklara erişiminin izlenmesi. Çingenelerin adalete erişimi ve ekonomik ve 
sosyal hakların da aralarında bulunduğu temel insan haklarını etkin biçimde kullanabilmeleri 
gibi konular sistematik biçimde izlenmeli. Temel ekonomik ve sosyal hakların işlevsellik 
kazanabilmesi için, etnik köken bilgilerini içeren istatistikî verilerin toplanması ve kamuoyu ile 
paylaşılması.  
 
İnsan hakları ve hak ihlalleri mağdurları için mevcut hak arama yöntemleri ile ilgili 
kamuoyunu bilgilendirici kampanyalar düzenlenmesi. Ayrıca bu kampanyaların Çingene 
gruplara yönelik olarak da yürütülmesi.  
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Diyarbakır Hançepek mahallesi, Nisan 2007 

 
 
 
 
 

Araştırma ekibi Ağrı’da Doğubayazıtlı Domlarla birlikte, Ağustos 2007 

Mardin’de Dom çocuklar, 
Ekim 2006 

İki kardeş, Mardin, Ekim 
2006 

Mardin’de düğün 
çalgıcıları, Ekim 2006 
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Ağrı’da Alevi Domlar, Ağustos 2007 
 

Kars’ta Roman çadırları, Ağustos 2007 
 

Çadırın önünde oyun, Kars, Ağustos 2007 

 
 

Artvin, Yusufeli Kınalıçam köyünde Lom karıkoca, 
Ağustos 2007 

 
 

 
Silvan’da Dom aile, Aralık 2006 

 
 

 
Diyarbakır Silvan, Aralık 2006 




